
PROJEKT 
 

UCHWAŁA NR ……. 
RADY MIASTA OSTROŁ ĘKI 

 
 

                                                                    z dnia ……………… 

 

 

w sprawie uchwalenia  programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa i 

poprawy jakości  życia mieszkańców na  lata    2012 - 2020 pod nazwą  „Bezpieczna Przyjazna 

Ostrołęka  Nasza Wspólna Sprawa" 

Na podstawie art.7 ust.1 pkt 14 oraz  art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.), Rada Miasta Ostrołęki uchwala, co 
następuje: 
 
 

§ 1. Przyjmuje się program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa i poprawy     

jakości  życia mieszkańców na  lata    2012 - 2020 pod nazwą  „Bezpieczna Przyjazna Ostrołęka  

Nasza Wspólna Sprawa", stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Ostrołęki. 

 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady Miasta 
Ostrołęki 
Dariusz Maciak                                                                                 



1 

Załącznik do Uchwały 
Nr ……. Rady Miasta Ostrołęki 
Z dnia….. 

 
 

URZĄD MIASTA OSTROŁ ĘKI 
 
 

 

                 
 
 
 

 
 
                     

Program 

zapobiegania przestępczości oraz  

ochrony bezpieczeństwa i poprawy jakości życia mieszkańców 

na lata 2012 – 2020 

 

pod nazwą: 

„Bezpieczna Przyjazna Ostrołęka  

Nasza Wspólna Sprawa" 

 
 

OSTROLĘKA - 2012 ROK 
 



 2

 
 
 

SPIS TREŚCI 
 
 
 
I. INFORMACJA O MIE ŚCIE OSTROŁĘKA  3 

  

II. OGÓLNE ZAŁO ŻENIA PROGRAMU  26 

  

III. CELE PROGRAMU  27 

  

IV. PODMIOTY UCZESTNICZ ĄCE W PROGRAMIE  27 

  

V. ZAGROŻENIA I OBSZARY DZIAŁANIA  28 

  

VI. WARUNKI FUNKCJONOWANIA I FINANSOWANIA PROGRAMU 32 

  

VII. MONITOROWANIE I OCENA REALIZACJI PROGRAMU 33 

  

VIII. HARMONOGRAM REALIZACJI ZADA Ń PROGRAMU  

„Bezpieczna Przyjazna Ostrołęka Nasza Wspólna Sprawa”  

 
34 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

I. INFORMACJA O MIE ŚCIE OSTROŁĘKA 
 
 

Wstępne informacje o mieście 

Ostrołęka jest średniej wielkości miastem zlokalizowanym w północnej części 
województwa mazowieckiego, nad Narwią, w centrum historycznego regionu – 
Kurpiowszczyzny. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 31 grudnia 2009 
roku Ostrołęka pod względem liczby ludności zajmowała 60. miejsce wśród miast na prawach 
powiatu oraz 83. miejsce wśród wszystkich miast Polski. Jest ona jednym z 73 miast w 
Polsce, których liczba mieszkańców zawiera się w przedziale pomiędzy 40 000 a 99 999 
osób. Przy tym, według danych GUS, łączna liczba miast w Polsce zgodnie ze stanem na 
dzień 1 stycznia 2010 wynosiła 903. 

W najnowszej historii miasta wydarzeniami mającymi charakter czynników zewnętrznych, 
które miały największy wpływ na poziom jego rozwoju społeczno-gospodarczego, były:  

− otrzymanie przez Ostrołękę w roku 1975 statusu miasta wojewódzkiego – 
wiązało się to ze wzrostem znaczenia miasta w sferze politycznej 
(administracyjnej), jak również gospodarczej. Ostrołęka otrzymała, 
przynajmniej w teorii, szansę na istotne przyspieszenie swojego rozwoju 
społeczno-gospodarczego. Dzięki centralnemu położeniu w regionie i 
posiadanym funkcjom administracyjnym zwiększała swoją przewagę nad 
lokalnymi konkurentami, takimi jak Wyszków czy Ostrów Mazowiecka. W 
latach 1970–1990 liczba ludności miasta wzrosła dwukrotnie. Mimo tak 
znaczącego awansu w administracyjno-politycznej hierarchii miast Polski, 
Ostrołęce nie udało się do końca wykorzystać tej szansy. Warunki rozwoju w 
realiach gospodarki centralnie planowanej spowodowały, że „na początku lat 
dziewięćdziesiątych województwo ostrołęckie znajdowało się na 46 miejscu pod 
względem poziomu PKB na jednego mieszkańca (69,9% średniej krajowej) oraz 
48 pod względem dochodów gospodarstw domowych na jednego mieszkańca 
(80,3%), wyprzedzając jedynie województwo suwalskie” (Diagnoza Stanu 
Miasta, lipiec 2000 r.); 

− rok 1989 i transformacja systemowa w Polsce, które przyniosły Ostrołęce 
przede wszystkim wolny rynek i pierwsze elementy samorządności – 
mieszkańcy miasta uzyskali, ograniczone wtedy jeszcze, możliwości wpływania 
na jego dalsze losy; 

− wprowadzona 1 stycznia 1999 roku kolejna reforma administracyjna Polski – 
odebrała ona Ostrołęce status stolicy województwa, degradując jednostkę do 
roli miasta na prawach powiatu. W istotny sposób zmniejszyło to teoretyczny i 
praktyczny potencjał oddziaływania miasta na obszary ościenne oraz jego 
znaczenie w ujęciu ogólnokrajowym. Z miasta zlokalizowanego  
w centrum województwa ostrołęckiego Ostrołęka stała się miastem położonym 
na peryferiach województwa mazowieckiego. Bez wątpienia jest to wydarzenie, 
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które w znaczący sposób wpłynęło na dalszy rozwój miasta, należy jednak 
podkreślić, że wpływ ten nie ograniczył się tylko do negatywnego 
oddziaływania. Decentralizacja zarządzania państwem oraz zwiększenie 
zakresu kompetencji organów samorządu terytorialnego sprzyjało rozwojowi 
samorządności społeczności lokalnej. Zostały stworzone dogodne warunki do 
rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. Mieszkańcy uzyskali faktyczną 
możliwość sterowania rozwojem Ostrołęki zarówno w sferze społecznej, jak i 
gospodarczej; 

− przystąpienie Polski do Unii Europejskiej w 2004 roku – w obszarze 
zarządzania jednostką osadniczą, jaką jest miasto, najbardziej namacalnym i 
odczuwalnym efektem przystąpienia Polski do Unii Europejskiej było 
uzyskanie dostępu do różnego rodzaju funduszy unijnych (czy to 
przedakcesyjnych, strukturalnych, czy różnego rodzaju Inicjatyw 
Wspólnotowych). W pewnym uproszczeniu można powiedzieć, że dzięki reformie 
administracyjnej z roku 1999 samorządowe władze Ostrołęki uzyskały możliwość 
decydowania o tym, w jakim kierunku powinno się rozwijać miasto oraz jakie 
narzędzia należy wykorzystać, aby osiągać wyznaczane cele. Natomiast dzięki 
przystąpieniu Polski do UE władze samorządowe uzyskały dostęp do środków 
finansowych pozwalających sfinansować określoną część z nich. Wydarzenie to należy 
uznać za najważniejszą zmienną o charakterze zewnętrznym, jaka miała wpływ na 
rozwój Ostrołęki w analizowanym okresie, tj. w latach 2000–2010. 

Położenie geograficzne miasta 

Zgodnie z podziałem fizycznogeograficznym Polski Jerzego Kondrackiego (2002) Ostrołęka 
jest zlokalizowana częściowo w dolinie Narwi (mezoregion Dolina Dolnej Narwi), a częściowo na 
wysoczyźnie Międzyrzecza Łomżyńskiego (wysoczyzna morenowa znajdująca się pomiędzy dolinami 
Dolnej Narwi i Dolnego Bugu). Na północy sięga ponadto na tereny Równiny Kurpiowskiej. Są to 
mezoregiony należące do Niziny Północnomazowieckiej. Przez miasto przepływają trzy rzeki: Narew, 
Omulew i Czeczotka.  

Ostrołęka położona jest w północnej części województwa mazowieckiego w odległości około 119 km1  
na północny-wschód od Warszawy, 115 km2 na zachód od Białegostoku oraz 126 km3 na południowy-
wschód od Olsztyna. W Ostrołęce zbiegają się dwie drogi krajowe: nr 53 – łącząca Ostrołękę z 
Olsztynem, czyli stolicą województwa warmińsko-mazurskiego, oraz nr 61 – biegnąca z Warszawy do 
Augustowa.  

 

 

 

 

                                                 
1 Odległość drogowa. 
2 j.w. 
3 j.w. 
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Rycina 1. Lokalizacja Ostrołęki w województwie mazowieckim 

 

Źródło: http://pl.wikipedia.org 
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Ponadto droga wojewódzka nr 627 łączy Ostrołękę z Ostrowią Mazowiecką, przez 
którą (w odległości około 40 km od Ostrołęki) przebiega droga krajowa nr 8. Trasa ta 
przebiega praktycznie przez cały kraj od przejścia granicznego z Czechami w Kudowie-
Zdroju do przejścia granicznego z Litwą w Budzisku. Z kolei droga wojewódzka nr 627 z 
Ostrowi Mazowieckiej biegnie dalej w kierunku południowo-wschodnim do Sokołowa 
Podlaskiego. W kontekście dostępności komunikacyjnej Ostrołęki należy także wymienić 
drogę krajową nr 544, która prowadzi z Ostrołęki na zachód, przez Przasnysz, Mławę, 
Działdowo, Lidzbark do Brodnicy i dalej na zachód Polski. 

W dniu 1 stycznia 1999 roku Ostrołęka znalazła się w granicach administracyjnych 
województwa mazowieckiego. Jest największym miastem oraz najważniejszym ośrodkiem 
administracyjnym i gospodarczym w północnej części regionu. Miasto jest siedzibą powiatu 
grodzkiego i ziemskiego. Powiat ziemski tworzy 11 rolniczych gmin: Czarnia, Myszyniec, 
Łyse, Kadzidło, Baranowo, Olszewo-Borki, Lelis, Rzekuń, Troszyn, Goworowo, Czerwin. 

Rycina 2. Powiat ostrołęcki 

 

Źródło: http://pl.wikipedia.org 

Środowisko naturalne  

Część miasta zlokalizowana w dolinie Narwi oraz część położona wzdłuż rzeki 
Omulwi znajdują się w zasięgu obszarów Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000. 
Tereny te podlegają ochronie na mocy tzw. Dyrektywy Ptasiej. Są to obszary specjalnej 
ochrony ptaków: Dolina Dolnej Narwi reprezentuje typ ostoi „D” (kod obszaru: PLB 
140014); Dolina Omulwi i Płodownicy również reprezentuje typ ostoi „D” (kod obszaru: PLB 
140005). Ponadto rzeka Narew łącznie z przylegającym do niej pasem łąk i terenów 
podmokłych stanowi korytarz ekologiczny należący do Sieci Ekologicznej ECONET, 
natomiast rzeka Omulew wraz z otoczeniem znajduje się w zasięgu międzynarodowego 
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obszaru węzłowego w ramach ww. sieci. Tereny te stanowią relikt dawnej Puszczy 
Kurpiowskiej (Zielonej). Duże powierzchnie zajmują tu także tereny ekstensywnych łąk i 
torfowisk oraz biocenozy uprawne o tradycyjnym systemie gospodarowania. O unikatowości 
i wysokiej wartości przyrodniczo-krajobrazowej tego obszaru, stanowiącego krajobrazową 
mozaikę ekstensywnych upraw rolnych, łąk i lasów łęgowych, świadczy niski stopień 
przekształcenia naturalnych zbiorowisk roślinnych (naturalnych kombinacji gatunków) 
wskutek działalności człowieka. Między rzeką Omulew i dawnym mostem drogowym 
rozciąga się największy tutejszy kompleks lasów łęgowych. 

Większa część Ostrołęki położona jest na lewym brzegu Narwi na obszarze 
Międzyrzecza Łomżyńskiego. Jest to wysoczyzna morenowa o średniej wysokości 100-105 m 
n.p.m. W chwili obecnej ma ona charakter prawie płaskiej równiny o spadkach 
nieprzekraczających 2%. Równina ta jest urozmaicona licznymi formami wydmowymi oraz 
płytkimi, aczkolwiek rozległymi obniżeniami powytopiskowymi i formami dolinnymi, np. 
dolina Czeczotki. W krajobrazie zaznacza się także wyraźnie miejscami dobrze zachowana 
skarpa wysoczyzny, której spadki, zwłaszcza w strefie krawędziowej ciągnącej się wzdłuż 
Narwi, przekraczają nawet 20%. Jeszcze 
w XIX wieku cały ten obszar porośnięty był lasami. W chwili obecnej przeważają tereny 
zabudowane, użytki rolne oraz niewielkie enklawy leśne.  

Dolina Narwi charakteryzuje się płaskim ukształtowaniem terenu, które urozmaicone 
jest pagórkami wydmowymi; występują także łachy i starorzecza. Prawy brzeg Narwi to 
Równina Kurpiowska – równina sandrowa, nachylona łagodnie w kierunku północny-zachód 
– na południowy-wschód o spadku nieprzekraczającym 2%. Średnia jej wysokość waha się w 
granicach 95-98 m n.p.m. Przecinają ją płaskie doliny malowniczo meandrującej Omulwi 
oraz Piasecznicy i Rozogi. Doliny te mają szerokie dna i są w wielu miejscach podmokłe. 
Krajobraz urozmaicają obniżenia wytopiskowe oraz wały wydmowe o różnych kształtach, 
wysokościach i nachyleniu zboczy. Z uwagi na piaszczyste (sandrowe) podłoże występujące 
tu obszary leśne mają formę lasów sosnowych. Występujące uprawy mają charakter 
ekstensywny. 

Co nie pozostaje bez znaczenia dla sfery gospodarczej miasta, okolice Ostrołęki 
charakteryzują się glebami o słabej jakości – klasa V i VI. Przeważające w rejonie gleby 
bielicowe, płowe bielicowane czy inne, żyźniejsze, powstałe na utworach rzecznych, 
pozwalają na uprawianie jedynie mało wymagających, ale przez to także mało wydajnych i 
relatywnie tanich w skupie, roślin, takich jak żyto czy ziemniaki. Użytkowane rolniczo części 
dolin rzecznych zajęte są tradycyjnie przez łąki i pastwiska. 

Na szatę roślinną miasta oraz jego najbliższych okolic składają się: łąki, pastwiska, 
nieużytki, ogrody działkowe, samodzielna zieleń urządzona, zieleń towarzysząca terenom 
zabudowanym (sady, ogrody, trawniki, kwietniki, itp.). 

Oprócz opisanego wcześniej kompleksu lasu łęgowego zlokalizowanego pomiędzy 
dawnym mostem drogowym a rzeką Omulew, należy wymienić także „lasy wilgotnych 
siedlisk pokrywające teren w okolicy oczyszczalni ścieków na lewym brzegu Narwi. Ponadto 
poza obszarem zwartej zabudowy miejskiej, zarówno  
w części lewobrzeżnej jak i prawobrzeżnej, występują dość licznie większe lub mniejsze 
zgrupowania zadrzewień olszowych i wierzbowo-topolowych typu łęgowego na terenach 
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podmokłych oraz zadrzewień brzozowych na terenach suchszych. Na uwagę zasługują także 
stare, około stuletnie zadrzewienia sosnowe parku miejskiego”. 

W bliskim sąsiedztwie Ostrołęki znajduje się Kurpiowska Puszcza Zielona. Jest ona 
położona w północnej części Kurpiowszczyzny „na obszarze między środkowym Orzycem a 
doliną rzeki Pisy. Puszcza rozciąga się na powierzchni ok. 1570 km2. (…) Nazwa Kurpie 
pojawiła się w XVIII wieku, kiedy to mazowieccy i podlascy osadnicy szlacheccy zaczęli 
nazywać ludzi z Puszczy „Kurpie”. Nazwa ta pochodzi od noszonych przez mieszkańców 
Puszczy Zielonej chodaków plecionych z łyka lipowego „kurpi”. W czasach piastowskich 
obszar ten był prawie bezludny, oddzielał Mazowsze od Prusów i Jaćwingów. Osadnictwo 
zaczęło rozwijać się w XVII wieku, ale nie było to typowe osadnictwo rolnicze. Znaczny 
procent osadników stanowili zbiegli poddani z dóbr prywatnych, którzy uwalniali się od 
ciężarów pańszczyźnianych. Praktycznie do początku XVII wieku cały system gospodarczy był 
oparty na eksploatacji bogactw naturalnych. Z biegiem czasu osadnictwo rozwijało się, co 
powodowało wylesienie części powierzchni puszczy. Wprowadzono wtedy gospodarkę w 
oparciu o utworzone gospodarstwa sosnowe wysokopienne o 120-letniej kolei rębu. Ze 
względu na powiększające się wyręby lasów od 1845 roku zaczęto prowadzić systematyczne 
zalesienia wydm i nieużytków oraz zakładano uprawy sztuczne na dużych powierzchniach w 
lasach rzędowych.  

Puszcza stanowi równinę sandrową. Krajobraz urozmaicony jest licznymi lasami i 
wydmami układających się pasami na działach wodnych. Przez obszar Puszczy przepływają 4 
rzeki z północy na południe (Omulew, Rozoga, Szkwa i Pisa). Rzeki wypływają z jezior 
mazurskich i zasilają wody Narwi. Obszar dorzeczy wymienionych rzek charakteryzuje się 
wysokimi walorami środowiskowymi. Naturalny charakter Puszczy można podziwiać w 
licznych rezerwatach przyrody: „Torfowisko Serafin”, „Tabory”, „Minos”, „Czarnia”, 
„Surowe”, „Podgórze”, „Olsy Płoszycie”, „Karaska” 
(http://www.powiat.ostroleka.pl/stronki/przewodnik/polozenie1.htm). 

W wyniku opisanej powyżej gospodarki leśnej, pod koniec XX w. lasy stanowiły 
zaledwie ok. 33% pierwotnego obszaru Puszczy Kurpiowskiej. Lasy te w większości (ok. 
95%) składały się z borów sosnowych oraz sosnowo-świerkowych. Występowały tu także 
nieliczne olsze, świerki, dęby i brzozy. W rezerwatach wymienionych powyżej chronione są 
przede wszystkim naturalne drzewostany świerkowo-sosnowe i olszowe 
(http://pl.wikipedia.org). 

Spośród przedstawicieli świata zwierzęcego wymienić warto: jelenie, sarny, dziki, 
lisy, borsuki, bobry. Tereny podmokłe zamieszkują duże ilości ptactwa wodnego i błotnego, 
m.in. łabędzie, cietrzewie, żurawie (Strategia…, Ostrołęka 2000).  

W granicach miasta znajdują się następujące obiekty chronione prawnie (pomniki 
przyrody): 

− Ostrołęka – Śródmieście, ul. Poprzeczna 5 – dąb szypułkowy, obw. 230 cm, 
wys. 18 m, 

− Ostrołęka – Śródmieście, ul. Staszica – jesion wyniosły, obw. 200 cm, wys. 20 
m, 

− Ostrołęka – ul. Bogusławskiego/ 11 Listopada – dąb szypułkowy, obw. 250 cm, 
wys. 20 m, 
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− Ostrołęka – ul. 11 Listopada 28 – dąb szypułkowy, obw. 340 cm, wys. 20 m, 

− Ostrołęka – Wojciechowice, ul. Braterstwa Broni – dąb szypułkowy, 
obw. 336 cm, wys. 18 m, 

− Ostrołęka – Wojciechowice, ul. Braterstwa Broni 2 – dąb szypułkowy, obw. 
306 cm, wys. 18 m, 

− Ostrołęka – ul. Baśniowa – dąb szypułkowy, obw. 160 cm, wys. 25 m.W kontraście do 
nieznacznie przekształconych przez działalność człowieka dolin rzek pozostają 
zurbanizowane części miasta charakteryzujące się znacznym odsetkiem terenów 
przemysłowych. Za szczególnie oddziałujące na środowisko naturalne (nawet w skali 
ponadlokalnej) należy uznać działające w Ostrołęce zakłady przemysłu drzewno-
papierniczego, energetycznego, budowlanego oraz przetwórstwa rolno-spożywczego. 

Układ przestrzenny miasta 
Powierzchnia miasta Ostrołęki wynosi 29 km2. Według danych zaczerpniętych ze 

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Ostrołęki z 
roku 2010, 32% powierzchni miasta stanowią użytki rolne, 6% lasy i grunty leśne, a 62% – 
pozostałe grunty i nieużytki. Istotny odsetek powierzchni miasta zajmuje Narew i jej 
bezpośrednie otoczenie (w zakresie kategorii użytki rolne oraz pozostałe grunty i nieużytki – 
wody powierzchniowe, nieużytki, łąki i pastwiska).  

W układzie przestrzennym miasta istotne znaczenie mają sąsiadujące z nim gminy – 
Lelis od północy, Olszewo-Borki od zachodu oraz Rzekuń na południu. Warto zwrócić uwagę 
szczególnie na dwie z nich: Olszewo-Borki i Rzekuń, które są naturalnymi obszarami, gdzie 
rozprzestrzeniają się funkcje miasta.  

Przeważająca część Ostrołęki leży na lewym brzegu Narwi. W sensie przestrzennym, 
miasto od południowego-wschodu ograniczone jest linią kolejową Tłuszcz – Ostrołęka – 
Łapy, w tym także bocznicą prowadzącą do Elektrowni Ostrołęka, a od południowego-
zachodu ogranicza je linia kolejowa Ostrołęka – Olsztyn. Na północy na długim odcinku 
ekspansję przestrzenną miasta powstrzymuje Narew. W północno- zachodniej części miasta 
ekspansja jednak się udała i miasto rozprzestrzeniło się na prawy brzeg rzeki – jest to 
związane oczywiście z przeprawą mostową w ciągu drogi krajowej nr 61. Część Ostrołęki 
zlokalizowana na prawym brzegu Narwi jest jednak zdecydowanie mniejsza. Zabudowa jest 
tam także mniej intensywna. 

Rycina 3. Plan miasta Ostrołęka 
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Źródło: http://mapy.google.pl/ 
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W ten sposób, na wpół naturalnie, na wpół antropogenicznie wyznaczone topograficzne 
granice, miały według planów z lat 60-tych XX w. wyznaczać obszar Ostrołęki. W tym to 
obszarze miał rozwijać się około 100-tysięczny ośrodek miejski. Szkieletem tego ośrodka 
miały być istniejące drogi prowadzące do Łomży, Ostrowi Mazowieckiej i Goworowa. 
Zgodnie z planem ważną rolę miała także odgrywać projektowana główna oś komunikacyjna 
miasta, łącząca stare miasto ze stacją kolejową – dzisiejszy ciąg ulic Gorbatowa – Jana Pawła 
II. Szkielet ten uzupełniają obwodowe ciągi ulic Witosa – Steyera – Brata Żebrowskiego i 
Bohaterów Warszawy – Bohaterów Westerplatte. W oparciu o ten szkielet postępuje proces 
miejskiego zagospodarowania kolejnych kwartałów ulic – istniejących oraz planowanych. 
Proces postępuje w kierunku stacji kolejowej oraz rejonów Łazek i Otok. 

Z uwagi na fakt, że Ostrołęka jako stolica powiatu grodzkiego i ziemskiego skupia w 
sobie szereg usług wyższego rzędu (zespół szpitalny, szkoły ponadgimnazjalne, szkoły 
wyższe, urzędy instytucji ponadlokalnych), oferuje także relatywnie dużo miejsc pracy, 
związanych m.in. z przemysłem, którego oddziaływanie na własne otoczenie wykracza daleko 
poza skalę lokalną. Teoretycznie potencjał miasta jest w tym zakresie mniejszy niż w czasach, 
gdy Ostrołęka była miastem wojewódzkim, ale wciąż jest on znaczący. Znaczenia dodaje 
Ostrołęce także fakt, że jest ona jedynym obok Łomży większym miastem w promieniu 100–
120 km od trzech miast wojewódzkich – Warszawy, Olsztyna i Białegostoku. Ostrołęka 
znajduje się w centrum swoistego trójkąta, którego wierzchołki wyznaczają ww. miasta 
wojewódzkie.  

Wszystkie te cechy sprawiają, że Ostrołęka jest ośrodkiem stymulującym rozwój gmin 
ościennych (w bezpośrednim sąsiedztwie samych gmin wiejskich). Jak wynika z analizy 
przeprowadzonej na potrzeby aktualizacji Studium Uwarunkowań, zaznacza się tendencja do 
urbanizacji terenów otaczających miasto. Wynika to m.in. z potrzeby poszukiwania przez 
miasto w swym najbliższym otoczeniu terenów, na których można by usytuować obiekty 
wymagające szczególnych warunków lokalizacyjnych. Przykładem jest umiejscowienie 
składowiska popiołów z elektrowni na terenie wsi Łęg Przedmiejski w gminie Lelis oraz 
miejskiego wysypiska śmieci w Goworkach w gminie Rzekuń. 

Drugi wymiar urbanizacji terenów otaczających miasto polega „na przybliżaniu się 
zainwestowania rozrastających się terenów zurbanizowanych w poszczególnych wsiach, 
położonych blisko miasta w ten sposób, że niejednokrotnie mamy ciągłość funkcjonalną, 
niezależnie od podziału administracyjnego. Z reguły w parze z tym idzie korzystanie z 
miejskiej infrastruktury technicznej” (Studium…, Ostrołęka 2010).  

„Tereny zainwestowania miasta Ostrołęki rozciągają się po obu stronach Narwi, w 
przeważającej części na jej lewym, wyższym brzegu. Najstarsza część miasta, o historycznym 
układzie ulic i zabudowie zwartej, położona jest w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki. 

Przestrzenny rozwój miasta na lewym brzegu ukierunkowały dwa obiekty, powstałe w 
II poł. XIX w.: koszary w Wojciechowicach, znajdujące się w odległości ok. 3 km na północny 
wschód od starego miasta przy trakcie łomżyńskim (obecnie ul. I Armii WP) oraz stacja 
kolejowa „Ostrołęka”, zlokalizowana w Kaczynach w odległości ok. 4 km na południowy-
wschód w pobliżu drogi do Ostrowi Mazowieckiej. Przy stacji kolejowej zaczęło powstawać 
osiedle mieszkaniowe, zaś tereny wojskowe w Wojciechowicach po wojnie stały się miejscem 
lokalizacji dwóch największych zakładów ostrołęckich o znaczeniu ponadregionalnym, które 
były motorem skokowego rozwoju miasta: zakładów celulozowo-papierniczych, a potem 



 12

zespołu elektrowni. Na terenach pokoszarowych powstało też przyzakładowe osiedle 
mieszkaniowe z rozbudowanym zapleczem usługowym, służącym również całemu miastu. 

Najstarsza część miasta usytuowana jest między Narwią a starym ciągiem 
obwodowym Bogusławskiego – Kopernika – Sienkiewicza, ulicą Mostową (odcinkiem drogi 
krajowej nr 61 Warszawa - Augustów) oraz ulicami Orzeszkowej i Pstrowskiego. W części 
centralnej charakteryzuje się ona zwartą zabudową pierzejową, w większości o wartości 
historycznej, z dużą ilością usług, głównie handlu i gastronomii, a także administracji. 

Obszar pomiędzy ciągami ulicznymi Kopernika i Bogusławskiego, osiedle Traugutta, 
kwartały ograniczone ciągiem ulic Witosa – Steyera – Brata Żebrowskiego i projektowaną 
trasą mostową, to obszar nowej części śródmieścia i jego bezpośredniego zaplecza, prawie w 
całości zainwestowany. Jego strukturę tworzą zespoły mieszkaniowe zabudowy 
wielorodzinnej bądź jednorodzinnej, wraz z terenami usług: szkół, zespołów handlowo - 
usługowych. W tym obszarze znajduje się stary park miejski, a na północ od ulic Mostowej i 
Traugutta – stary cmentarz oraz miejskie ujęcie wody wraz ze stacją uzdatniania, w 
bezpośrednim sąsiedztwie cmentarza (kolizja funkcji). 

Jedyne większe tereny dotychczas niezainwestowane w tym obszarze znajdują się w 
jego części południowo-wschodniej, w pobliżu nowego ciągu ulic Steyera – Brata 
Żebrowskiego. 

Na południe od śródmieścia położony jest teren oczyszczalni ścieków, oddzielony od 
kwartałów zabudowy dużym kompleksem zieleni naturalnej o charakterze częściowo leśnym. 

Na wschód od istniejącej linii elektroenergetycznej 110 kV położony jest duży 
kompleks obiektów służby zdrowia: szpital, dom opieki społecznej, baza kolumny transportu 
sanitarnego, hotel dla pielęgniarek. 

Na wschód od ul. Bohaterów Warszawy znajduje się zorganizowane osiedle zabudowy 
szeregowej pomiędzy ulicami Ostrowską i Chryzantemową. Teren pomiędzy tym osiedlem a 
zespołem szpitalnym oraz obszar leżący na południowy-wschód od nich aż do zabudowy 
mieszkaniowej przy stacji kolejowej w Kaczynach jest największym obszarem potencjalnie 
rozwojowym, zainwestowanym punktowo i w bardzo niewielkim stopniu. Jest to teren na razie 
trudno dostępny, gdyż nie został tu jeszcze zdefiniowany podstawowy układ uliczny. 

Obszar leżący na północ od ciągu ulic 11 Listopada – Ostrowska i rozciągający się od 
ul. Witosa do wschodniej granicy miasta i rzeki Czeczotki pełni funkcję dzielnicy 
przemysłowo-technicznej. Największym zespołem produkcyjnym są tu zakłady mleczarskie. 
Ponadto znajdują się tu liczne siedziby i bazy jednostek gospodarczych i przedsiębiorstw, w 
tym zwłaszcza obsługujących miasto i pobliski rejon: baza PKS, baza Telekomunikacji 
Polskiej z największą centralą telefoniczną w mieście, Komenda Straży Pożarnej z dużą bazą, 
siedziba Nadleśnictwa Ostrołęka, bazy Rejonu Energetycznego, przedsiębiorstwa energetyki 
cieplnej, przedsiębiorstwa budowlane, melioracyjne, inżynieryjne, obsługi transportu 
samochodowego, stare i nowe targowisko miejskie itd. Jest tu również wiele zakładów 
usługowych, a także enklawy zabudowy mieszkaniowej. W dzielnicy tej jest jeszcze sporo 
terenów nie zainwestowanych oraz podlegających przekształceniom. 

Od strony północnej dzielnicę przemysłowo-techniczną zamykają: teren sportowy ze 
stadionem i hotelem sportowym, duży kompleks (ok. 50 ha) ogrodów działkowych oraz dolina 
rzeki Czeczotki. Obszar ten został ukształtowany jako strefa izolacyjna dla miasta, chroniąca 
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je przed uciążliwościami zakładów celulozowych w Wojciechowicach. Obecnie, gdy 
uciążliwości te zostały znacznie ograniczone, ma on znaczenie głównie jako korytarz 
ekologiczny. 

W położonej na północ od rzeki Czeczotki dzielnicy Wojciechowice znajdują się 
największe zakłady przemysłowe miasta: Stora Enso – zakłady celulozowo-papiernicze, 
ENERGA Elektrownie Ostrołęka S.A. i rozdzielnia elektroenergetyczna, zajmujące szeroki pas 
terenu między Narwią a ul. I Armii Wojska Polskiego. Znaczną rolę odgrywa tu również 
zakład produkcji betonów komórkowych zlokalizowany po południowej stronie ul. I Armii 
Wojska Polskiego. Oprócz tego w dzielnicy funkcjonuje także kilka mniejszych 
przedsiębiorstw, np. zakłady produkcji kostki brukowej, szyb termoizolacyjnych, stolarki 
budowlanej, drukarnia, etc.” (Studium…, Ostrołęka 2010). W perspektywie kilku lat mają 
powstać również kolejne zakłady na terenie oddziału Warmińsko-Mazurskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej. 

Układ drogowy 

Podstawę sieci ulic Ostrołęki stanowią drogi krajowe i wojewódzkie. Jest to istotny problem, 
ponieważ te same ulice pełnią funkcje tranzytowe oraz obsługują wewnętrzny ruch komunikacyjny 
miasta. Zagadnienie to dotyczy w szczególności drogi krajowej nr 61, biegnącej na północny wschód w 
kierunku Łomży i Augustowa (ulice: Mostowa – Traugutta – I Armii WP – Łomżyńska). Droga ta stanowi 
jednocześnie połączenie śródmieścia z dzielnicą przemysłową – Wojciechowice. 

Inny odcinek drogi krajowej nr 61 na prawym brzegu Narwi (ul. Warszawska) oraz odcinek drogi 
krajowej nr 53 (Ostrołęka – Olsztyn) na terenie miasta i wsi Zabrodzie (w gminie Olszewo-Borki – ul. 
Stacha Konwy) funkcjonują jako jedyne powiązania uliczne prawobrzeżnej części miasta ze 
śródmieściem i całą częścią lewobrzeżną. Ponadto ulica Warszawska stanowi jedyne połączenie z 
miastem dużego osiedla mieszkaniowego w Olszewie-Borkach. 

Podwójne funkcje pełni także droga wojewódzka nr 627 (Ostrołęka – Sokołów Podlaski – 
ul. 11 Listopada – Ostrowska – Słowackiego), która w zakresie obsługi ruchu miejskiego jest odciążana 
przez ulicę Jana Pawła II. 

Należy ponadto zauważyć, że układ uliczny Ostrołęki jest zdeterminowany faktem, że miasto 
położone jest nad rzeką (Narew) oraz, że prawobrzeżna część miasta z częścią lewobrzeżną połączone 
są dwoma mostami.  

„Władze miejskie od dość dawna kierują się generalnie zarysowaną koncepcją rozbudowy 

podstawowego układu ulicznego, sprecyzowaną jeszcze w planie ogólnym zagospodarowania 

przestrzennego miasta z 1993 r. Można więc uznać, że znaczna część elementów projektowanych 

układu ulicznego jest przesądzona do realizacji, przy czym niektóre mają przebieg sprecyzowany, a 

inne – tylko przybliżony”. (Studium…, Ostrołęka 2010). 

Komunikacja publiczna  

Podstawę systemu komunikacji publicznej Ostrołęki zarówno w układzie wewnętrznym 
(miejskim), jak i zewnętrznym (regionalnym, ponadregionalnym i krajowym), stanowi komunikacja 
autobusowa. W komunikacji zewnętrznej w mieście działa PKS oraz przewoźnicy prywatni. Dworzec 
autobusowy zlokalizowany jest w centrum miasta u zbiegu ulic Bogusławskiego i Piłsudskiego. 
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Miejską komunikacją autobusową objęty jest obszar całego miasta oraz trasy wylotowe w 
kierunku gmin Lelis i Olszewo-Borki, Rzekuń. System obejmuje 16 linii miejskich i podmiejskich, w tym 
jedną linię nocną. Łączna długość tras autobusowych wynosi 161,5 km. 

Komunikacja kolejowa 

Komunikacja kolejowa ma w przewozach pasażerskich znaczenie coraz bardziej marginalne. 
Co najmniej dwie linie oceniane są jako deficytowe i PKP rozważa ich zawieszenie. Jedną z przyczyn 
takiego stanu jest fakt, że stacja kolejowa położona jest w południowej części miasta, w odległości około 
5 km od jego centrum. Ponadto w Ostrołęce zbiegają się linie o znaczeniu jedynie lokalnym.  

W systemie gospodarczym miasta ważną rolę odgrywa natomiast 4-kilometrowa bocznica 
towarowa prowadząca ze stacji kolejowej do elektrowni. Jest nią dowożony opał do elektrowni. 

 

Przedszkola 

Jak wynika z danych Urzędu Miasta Ostrołęki, w roku szkolnym 2010/2011 na terenie miasta 
funkcjonowało 11 przedszkoli. Liczba ta nie zmieniła się od roku szkolnego 1997/1998. Z placówek tych 
korzysta 1 328 dzieci, w tym 431 dzieci uczęszcza do oddziałów „0”. Na jeden z 61 oddziałów 
przedszkolnych przypada więc średnio około 22 dzieci, natomiast na jedno przedszkole niemal 121 
dzieci. W przedszkolach pracuje łącznie 146 nauczycieli, na 135,83 etatach pedagogicznych. Daje to 
nieznacznie ponad 10 dzieci na jednego nauczyciela.  

Liczba dzieci w ostrołęckich przedszkolach na przestrzeni ostatnich lat nieznacznie wzrastała. 
Tendencję taką można obserwować od roku 2004, kiedy do przedszkoli zapisanych było 1 144 dzieci. 
Wcześniej od roku 1995 (1 605 dzieci) do 2004, liczba dzieci w przedszkolach malała.  

Warto zauważyć, że w roku 2009 według danych GUS w ostrołęckich przedszkolach na 1 315 miejsc 
przypadało 1 401 dzieci, w województwie mazowieckim stosunek ten wynosił 113 424/113 096. Wskazuje to na 
nieznaczny niedobór miejsc w przedszkolach w Ostrołęce.  

Ponadto na terenie Ostrołęki, według danych Urzędu Miasta Ostrołęki działa jedno przedszkole 
niepubliczne oraz trzy niepubliczne punkty przedszkolne oferujące ostrołęckim dzieciom dzienną 
opiekę. 

Wydaje się, że w celu poprawy jakości opieki w najbliższej przyszłości należy się liczyć z 
koniecznością powstania co najmniej jednego nowego przedszkola. 

Szkolnictwo podstawowe i gimnazjalne 

Na terenie Ostrołęki funkcjonuje 7 publicznych szkół podstawowych oraz 5 publicznych 
gimnazjów. Do szkół podstawowych uczęszcza łącznie 3 155 uczniów, natomiast w roku 2010 
ukończyło je 709 osób (absolwenci). Do gimnazjów uczęszcza 1 851 uczniów, a ukończyło je 700 osób 
(absolwenci). Bardziej szczegółowe dane dostarczone przez Urząd Miasta Ostrołęki prezentuje tabela 
12. 

Według danych GUS, w okresie 2000–2009 w ślad za spadkiem liczby ludności (także osób w 
wieku przedprodukcyjnym) w mieście spadała liczba szkół podstawowych, a co za tym idzie także 
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uczniów i absolwentów. Analogiczna tendencja była obserwowana w całym województwie 
mazowieckim.  

Potwierdzeniem faktu, że Ostrołęka silnie oddziałuje na tereny sąsiednie, są wartości 
współczynnika skolaryzacji netto 4 odnotowywane w mieście w okresie 2003–2009. Wartości te, 
obliczone na podstawie danych GUS, wahały się w przedziale pomiędzy 106,81% w roku 2005 do 
103,95% w roku 2007. W roku 2009 wskaźnik osiągnął wartość 104,34%. Oznacza to, że w omówionym 
okresie do ostrołęckich szkół podstawowych uczęszczało więcej dzieci w wieku 7–12 lat niż wynosiła 
populacja dzieci w tym wieku w mieście. Dla porównania w województwie mazowieckim wskaźnik wahał 
się w omawianym okresie w okolicy 98%. 

Ponadto w ostrołęckich szkołach, według danych GUS, na jeden oddział przypada więcej 
uczniów, niż ma to miejsce średnio w województwie mazowieckim. W roku 2009 wartości dla Ostrołęki i 
regionu wyniosły odpowiednio: 21 i 19 ucznia na jeden oddział. Statystka publiczna nie obejmuje 
niestety danych na temat średniej powierzchni oddziałów szkolnych, w związku z czym nie można na 
podstawie tych danych wyciągnąć jednoznacznie negatywnych wniosków. 

Według danych GUS od roku 2001 systematycznie malała liczba uczniów ostrołęckich 
gimnazjów, podobnie jak liczba absolwentów, choć dostępne dane w tym przypadku obejmują tylko 
okres 2002–2009.  

Podobnie jak w przypadku szkół podstawowych w Ostrołęce: 

− liczba uczniów przypadających na jeden oddział w gimnazjum była wyższa niż średnia 
dla województwa mazowieckiego – dla roku 2009 odpowiednio 24 i 23 uczniów na 
oddział, 

− współczynnik skolaryzacji netto osiągał w okresie 2003–2009 wartości wyższe niż 100% 
(od 106,83% w roku 2003 do 111,8% w roku 2006 – 106,78% w roku 2009), kiedy w 
województwie mazowieckim wartość wskaźnika wahała się około 96%.  

 

Według danych Urzędu Miasta Ostrołęki w ostrołęckich szkołach podstawowych w roku 
szkolnym 2010/2011 pracowało 355 nauczycieli na 333,53 etatach, w gimnazjach natomiast 117 
nauczycieli na 112,42 etatach. Daje to odpowiednio około 9 uczniów na jednego nauczyciela w szkole 
podstawowej oraz 18 uczniów na jednego nauczyciela w gimnazjach. Są to wartości relatywnie 
korzystne. 

Szkolnictwo ponadgimnazjalne 

Na terenie Ostrołęki w roku szkolnym 2010/2011 działały 3 licea ogólnokształcące oraz 4 
zespoły szkół zawodowych. Do szkół tych uczęszczało łącznie 5 845 uczniów – 1 887 w klasach I, 
1 793 w klasach II, 1 554 w klasach III i 611 w klasach IV. W roku 2010 naukę we wszystkich 
ostrołęckich szkołach ponadgimnazjalnych ukończyło 1 511 uczniów, w tym 1 378 zdało egzamin 
maturalny. Uczniowie uczyli się na takich kierunkach jak m.in.: mechanik, mechanik pojazdów 
samochodowych, elektryk, elektronik, geodeta, informatyk, technik budownictwa, technik usług 
fryzjerskich, technik małej gastronomii, technik żywienia i gospodarki domowej. Relatywnie mała wydaje 
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się liczba kierunków dotyczących gospodarki rolnej i liczba uczniów uczących się na tych kierunkach (2 
kierunki – technik agrobiznesu i weterynarii – i 113 uczniów). Rolniczy charakter terenów sąsiadujących 
z Ostrołęką potencjalnie powinien skłaniać do uruchamiania takich kierunków. Należy się zastanowić, 
czy popytu w tym obszarze nie ma, czy nie został od dobrze zidentyfikowany. 

W ostrołęckich szkołach ponadgimnazjalnych pracuje łącznie 536 nauczycieli na 563,57 
etatach. Za pozytywny należy uznać fakt, że 54,04% z tych etatów obsadzają nauczyciele z 
najwyższym stopniem awansu nauczycielskiego, tj. nauczyciele dyplomowani. Ponadto 20% etatów 
obsadzonych jest przez nauczycieli mianowanych i kontraktowych. Stażyści i nauczyciele bez stopnia 
awansu stanowią mniej niż 5% etatów nauczycielskich w szkołach ponadgimnazjalnych w Ostrołęce.  

Szkolnictwo wyższe 

Na terenie miasta funkcjonują 4 szkoły wyższe: Zespół Kolegiów Nauczycielskich, Wyższa 
Szkoła Administracji Publicznej, Wyższa Szkoła Ekonomiczno-Społeczna w Ostrołęce, Uniwersytet 
Łódzki Wydział Ekonomiczno-Socjologiczny Zamiejscowy Ośrodek Dydaktyczny w Ostrołęce. 

Zespół Kolegiów Nauczycielskich 

„Kolegium Nauczycielskie jest zakładem kształcenia nauczycieli utworzonym w roku 1991 na 

podstawie aktu założycielskiego wydanego przez Kuratora Oświaty w Ostrołęce z dnia 30.09.1991 r. 

Celem Kolegium jest kształcenie wysoko kwalifikowanej kadry nauczycielskiej w 

specjalnościach: 

− język polski, 

− język angielski, 

− język niemiecki, 

− język rosyjski, 

− informatyka z matematyką, 

− kształcenie zintegrowane i wychowanie przedszkolne, 

− pedagogika opiekuńczo-wychowawcza. 

Opiekę naukową nad poszczególnymi specjalnościami sprawują: 

− Uniwersytet Warszawski, 

− Akademia Podlaska w Siedlcach. 

Nadzór pedagogiczny nad Kolegium sprawuje Minister Edukacji Narodowej.  

Zespół Kolegiów Nauczycielskich w Ostrołęce mieści się w budynku przy ulicy Parkowej 6” 5. 

Baza lokalowa Kolegium składa się z: 2 sal wykładowych, 2 auli na 150 miejsc każda, 3 
pracowni komputerowych (50 stanowisk), 2 laboratoriów językowych, biblioteki, czytelni, siłowni oraz 
bufetu. 

                                                 
5 http://www.zkn.edu.pl 
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Wyższa Szkoła Administracji Publicznej w Ostrołęce 

„Rozpoczęła działalność w 1994 roku. Utworzona została przez Fundację "Iuris Scientia" na 

bazie Punktu Konsultacyjnego Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego. 

Wyższa Szkoła Administracji Publicznej kształci obecnie około 2000 studentów na jednym 

wydziale – Wydziale Administracji (Studia Pierwszego Stopnia), oferując cztery specjalności – 

administrację publiczną, służby socjalne, rachunkowość i finanse publiczne oraz służby porządku 

publicznego (studia stacjonarne i niestacjonarne). 

Nadrzędnym celem (…) działań jest wykształcenie elity pracowników służby publicznej, 

wyróżniających się fachowością, kompetencją i wszechstronnym przygotowaniem do pracy zarówno na 

stanowiskach kierowniczych, jak i innych samodzielnych.” Urzeczywistnienie tego celu następuje 

„poprzez pozyskiwanie profesjonalnej kadry wykładowców, których wykształcenie i doświadczenie 

zawodowe, często związane z zajmowaniem wysokich stanowisk w Sejmie, Senacie, Rządzie 

Rzeczypospolitej Polskiej i długoletnią praktyką pedagogiczną, w pełni zaspokajając potrzeby Słuchaczy 

szkoły. (…) 

Patronat naukowy nad (…) uczelnią sprawuje Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu 

Warszawskiego. Ponadto Uczelnia współpracuje: z innymi wydziałami Uniwersytetu Warszawskiego, 

Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim oraz Uniwersytetem w Białymstoku. 

Wyższa Szkoła Administracji Publicznej w Ostrołęce w październiku 2009 r. oddała do użytku 

nowy gmach Uczelni (…). Budynek liczy 6 550 m2 powierzchni użytkowej podzielonej na cztery 

kondygnacje, składające się z części dydaktycznej, administracyjnej, gastronomicznej i hotelowej. 

Campus dydaktyczny zawiera m.in. dwie aule, osiem sal wykładowych, pracownie komputerową, 

laboratoria językowe, nowocześnie urządzoną bibliotekę wraz z czytelnią oraz przestronny holl z 

antresolami” 6. 

Wyższa Szkoła Ekonomiczno-Społeczna w Ostrołęce 

„Inicjatywę utworzenia Wyższej Szkoły Ekonomiczno-Społecznej w Ostrołęce podjęło 

stowarzyszenie Ostrołęcki Ruch Wspierania Przedsiębiorczości w 2002 roku. Inicjatywa ta została 

poparta przez lokalne władze i środowiska przedsiębiorców Ostrołęki oraz regionu. Utworzenie szkoły 

wyższej o profilu ekonomicznym było przewidziane w opracowaniu Strategia Rozwoju Ostrołęki 2000-

2010. 

Uczelnia rozpoczęła swoją działalność we wrześniu 2002 roku, inaugurując kształcenie na 

poziomie wyższych studiów zawodowych w specjalności "zarządzanie przedsiębiorstwem" w systemie 

stacjonarnym i niestacjonarnym. Na podstawie ustawy z dnia 27 lipca 2002 r. o zmianie ustawy 

szkolnictwie wyższym oraz ustawy z dnia 26 czerwca 1997 r. o wyższych szkołach zawodowych (Dz. U. 

Nr 150 poz. 1239) decyzją Ministra Edukacji Narodowej i Sportu nr DSW-3-4003-451/IW/04 z dnia 14 

lipca 2004 roku dokonano przyporządkowania specjalność "zarządzanie przedsiębiorstwem" do 

kierunku "zarządzanie i marketing". 

Uczelnia prowadzi studia licencjackie w systemie stacjonarnym i niestacjonarnym, na kierunku 

zarządzanie o specjalnościach: 

− zarządzanie przedsiębiorstwem, 

                                                 
6 http://www.wsap.com.pl 
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− zarządzanie samorządem terytorialnym, 

− zarządzanie zasobami ludzkimi, 

− zarządzanie relacjami z klientem. 

Baza lokalowa i dydaktyczna: Do dyspozycji WSES są bardzo dobrze wyposażone sale 

dydaktyczne o łącznej powierzchni 1 984 m2. Zajęcia są prowadzone przy wykorzystaniu nowoczesnych 

urządzeń i pomocy dydaktycznych. Pracownie informatyczne WSES wyposażone są w najnowsze 

oprogramowanie z dostępem do Internetu (…). Biblioteka z czytelnią – dobrze wyposażona w 

najnowsze wydawnictwa, głównie z zakresu: ekonomii, zarządzania, prawa, marketingu, 

przedsiębiorczości, finansów, bankowości, informatyki, socjologii i psychologii. Ponadto sala czytelni 

wyposażona jest w stanowiska komputerowe, a na terenie Uczelni funkcjonuje bezprzewodowa sieć WI-

FI”7. 

Placówki oświatowo-wychowawcze 

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ostrołęce, ul. Oświatowa 1, to 
placówka udzielająca pomocy psychologiczno-pedagogicznej i logopedycznej dzieciom i młodzieży. Do 
zadań Poradni należy w szczególności diagnozowanie poziomu rozwoju, potrzeb, możliwości oraz 
zachowań dysfunkcyjnych dzieci i młodzieży. W poradni prowadzone są różne formy terapii i 
wspomagania. 

Poradnia oferuje wsparcie rodzicom i nauczycielom w rozwiązywaniu problemów 
wychowawczych i trudnościach związanych z kształceniem. Korzystanie z pomocy poradni jest 
dobrowolne i nieodpłatne. Wszelkie działania poradni wobec ucznia podejmowane są na wniosek i za 
zgodą rodziców lub prawnych opiekunów dziecka.  

Placówka posiada odpowiednie zaplecze dydaktyczne wyposażone w niezbędny sprzęt i 
materiały do prowadzenia swojej działalności. W chwili obecnej nie jest jednak w stanie prowadzić zajęć 
dla dzieci niepełnosprawnych ze względu na brak przystosowania podjazdów i pomieszczeń dla osób 
niesprawnych ruchowo. 

Z roku na rok coraz więcej dzieci i rodziców potrzebuje wsparcia Poradni. Często wykonywane 
działania zmuszają pracowników do kształcenia czy też diagnozowania swoich pacjentów w miejscu 
zamieszkania, co z kolei pozbawia ich możliwości skorzystania ze specjalistycznych pomocy 
dydaktycznych, które znajdują się w Poradni.  

Działalność Poradni ze względu na zaobserwowaną konieczność powinna zostać rozszerzona 
o salę do zajęć terapeutycznych wczesnego wspomagania rozwoju oraz terapii sensorycznej.  

Budynek Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej wymaga remontu oraz zagospodarowania 
parkingu z wyznaczeniem miejsc dla osób niepełnosprawnych. Niezbędne wydaje się wykonanie 
podjazdu dla dzieci poruszających się na wózkach inwalidzkich. To główne zadanie do realizacji na 
przyszłe lata. 

Centrum Kształcenia Praktycznego (CKP) w Ostrołęce oferuje młodzieży i osobom dorosłym 
z Ostrołęki i powiatu odbywanie zajęć praktycznych oraz szkoleń w formach kursowych. CKP posiada 
bazę lokalową i doświadczoną kadrę przygotowaną do kształcenia uczniów w następujących zawodach: 

                                                 
7 http://www.wses.edu.pl 
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− elektryk, 

− elektromechanik *, 

− elektromechanik pojazdów samochodowych, 

− mechanik pojazdów samochodowych, 

− spawacz *, 

− kowal *, 

− krawiec *,  

− technik mechanik, 

− technik pojazdów samochodowych, 

− technik elektryk, 

− technik energetyk *, 

− technik elektronik, 

− technik mechatronik, 

( * w tych zawodach obecnie nie prowadzi się zajęć) 

Uczniowie mają możliwość zdobywania umiejętności praktycznych w zakresie: diagnostyki i 
napraw pojazdów samochodowych, pracy z wykorzystaniem obrabiarek do metalu, wykonywania 
przeglądów konserwacji oraz montażu instalacji i silników elektrycznych, a także urządzeń 
elektronicznych. Centrum współpracuje z miejskimi placówkami oświatowymi: szkoły podstawowe, 
gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne, przedszkola, placówki opiekuńczo-wychowawcze, dla których 
uczniowie podczas zajęć praktycznych wykonują różne prace. W ramach zajęć wykonano między 
innymi: instalacje elektryczne w pracowniach komputerowych, przeglądy  
i remonty instalacji elektrycznych, przezwajanie silników elektrycznych, wymianę opraw 
oświetleniowych.  
W zakresie obróbki ręcznej i mechanicznej uczniowie wykonują między innymi: przęsła ogrodzeniowe, 
bramy, furtki, regały, balustrady tarasowe, kraty oraz naprawy mechaniczne różnych urządzeń i 
wyposażenia technicznego placówek oświatowych.  

Centrum prowadzi zajęcia nauki jazdy w zakresie prawa jazdy kat. B dla uczniów, którzy mogą 
uzyskać prawo jazdy w ramach nauki w szkole.  

Możliwe jest prowadzenie szkoleń w innych zawodach bądź specjalnościach o profilu 
technicznym po uprzednim zgłoszeniu zapotrzebowania.  

Obiekty Centrum Kształcenia Praktycznego wymagają remontów w celu poprawy warunków 
odbywania zajęć. W ostatnich latach w budynku wykonano termomodernizację dachu oraz 
przeprowadzono częściową wymianę okien; prace termomodernizacyjne będą kontynuowane. 

Centrum Kształcenia Praktycznego jest zlokalizowane w odległości ok. 300 m. od dworca PKS 
w Ostrołęce, co umożliwia dogodny dojazd osobom korzystającym z oferty szkoleniowej.  
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Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Ostrołęce przy ul. R. Traugutta 9 – 
jedyna publiczna placówka oświatowa dla dzieci i młodzieży z upośledzeniem umysłowym i 
upośledzeniami sprzężonymi, działająca na trenie miasta i sąsiednich gmin. W strukturze placówki 
wyróżnić można cztery typy szkół dla uczniów upośledzonych w stopniu lekkim, umiarkowanym i 
znacznym. Jest to przyjazna i nowocześnie wyposażona placówka. Uczy dzieci i młodzież, 
wykorzystując autorskie programy edukacyjne, terapeutyczne, wychowawcze i rewalidacyjne. Ośrodek 
daje wychowankom równe szanse, przestrzegając zasady wzajemnej akceptacji, współdziałania i 
współpracy.  

W Ośrodku znajdują się: 

− Szkoła Podstawowa, 

− Gimnazjum, 

− Zasadnicza Szkoła Zawodowa, 

− Szkoła Przysposabiająca do Pracy, 

− Internat (dla dziewcząt i chłopców na każdym szczeblu nauki). 

Według obecnego stanu w Ośrodku uczy się i przebywa około 130 osób. Placówka nie jest 
jednak w stanie przyjąć i zapewnić warunków do nauki i opieki dla wszystkich potrzebujących ze 
względu na problemy lokalowe – zbyt mała liczba pomieszczeń i niedostosowanie do osób 
niepełnosprawnych poruszających się na wózkach inwalidzkich. Istniejące bariery architektoniczne 
uniemożliwiają również prowadzenie zajęć grupowych dla dzieci i młodzieży głęboko upośledzonej – 
działanie takie pozwoliłoby na obniżenie ponoszonych obecnie, wysokich kosztów kształcenia 
indywidualnego. Ponadto norm nie spełnia część mieszkalna Ośrodka – wszystkie pomieszczenia są 
przepełnione, przebywa w nich zbyt duża liczba wychowanków. Ośrodek wymaga więc rozbudowy i 
modernizacji istniejących pomieszczeń. 

Kultura i sztuka 

Na terenie Ostrołęki działalność kulturalną prowadzą m.in.: Ostrołęckie Centrum Kultury, 
biblioteki i filie biblioteczne, muzeum, kino, zespoły artystyczne, koła (kluby) kulturalne oraz inne 
instytucje. 

Według danych GUS, w roku 2009 w Ostrołęce zorganizowanych zostało 165 różnego rodzaju 
imprez kulturalnych, w których uczestniczyło 26 974 osób. Jest to wartość imponująca, ponieważ można 
powiedzieć, że co drugi dzień w mieście odbywa się impreza kulturalna. Co ciekawe, w stosunku do 
roku 2007 liczba imprez spadła o 103 imprezy, natomiast liczba ich uczestników wzrosła o 5 673 osoby, 
co oznacza, że pomimo imprez jest mniej, to są one bardziej popularne, znalazły uznanie wśród 
uczestników. 

W roku 2009, według danych GUS, w Ostrołęce funkcjonowało 11 zespołów artystycznych, 
które miały 460 członków oraz 14 kół kulturalnych zrzeszających 314 członków. 

Najważniejszą samorządową instytucją kultury Ostrołęki jest Ostrołęckie Centrum Kultury 

(OCK), które istnieje od 1 stycznia 2001 roku, a działa na podstawie statutu nadanego Uchwałą Nr 
265/XXVI/2000 Rady Miejskiej w Ostrołęce z dnia 27 października 2000 r. 
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OCK prowadzi wielokierunkową działalność kulturalną poprzez realizację zadań w dziedzinie 
wychowania, edukacji, upowszechniania kultury i sztuki. OCK rozwija i zaspokaja potrzeby kulturalne 
mieszkańców miasta Ostrołęki oraz tworzy warunki dla funkcjonowania amatorskiego ruchu 
artystycznego, a także promuje współczesną sztukę plastyczną i popularyzuje największe wartości 
dorobku kulturalnego regionu kurpiowskiego.  

Działalność Ostrołęckiego Centrum Kultury realizowana jest obecnie w 4 obiektach 
zlokalizowanych w różnych częściach miasta. Są to: 

− Główny budynek Ostrołęckiego Centrum Kultury, 

− Galeria Ostrołęka, 

− Klub „Oczko”, 

− Placówka środowiskowa przy ul. I Armii WP. 

W głównej siedzibie Ostrołęckiego Centrum Kultury działają wszystkie zespoły taneczne 
i folklorystyczne, organizowane są warsztaty, kursy, szkolenia oraz konsultacje dla nauczycieli i 
instruktorów. Swoją siedzibę ma tam Dział Marketingu i Promocji, który jest organizatorem Kurpiowskich 
Prezentacji Artystycznych, Ogólnopolskich Spotkań z Piosenką Kabaretową OSPA, Ogólnopolskiego 
Turnieju Tańca Towarzyskiego „O Złotą Podwiązkę”. Ponadto Dział organizuje duże przedsięwzięcia i 
koncerty plenerowe, w tym obchody Dni Ostrołęki. 

Galeria „Ostrołęka” prowadzi działalność wystawienniczą, prezentacje sztuk multimedialnych, 
sprzedaż dzieł sztuki, a w szczególności edukację plastyczną dzieci, młodzieży i dorosłych 
w pracowniach fotografii, ceramiki, rysunku, malarstwa, papieroplastyki, decupage, batiku. W 
roku 2009 r. Galeria przygotowała 44 wystawy i ekspozycje sztuki współczesnej w budynku 
Galerii oraz w budynku Ostrołęckiego Centrum Kultury. W 2009 roku wystawy obejrzało 29 720 
osób, natomiast z zajęć w pracowniach plastycznych korzystało około 150 dzieci, młodzieży i 
dorosłych miesięcznie. Galeria jest ponadto organizatorem corocznych tematycznych Festiwali 
Sztuki oraz Ostrołęckiego Festiwalu Fotografii.  

Klub „Oczko” skupia zespoły muzyczne, wokalne i teatralne, a ponadto organizuje warsztaty, 
kursy, konkursy recytatorskie, koncerty i spektakle teatralne. Klub zajmuje się również 
działalnością środowiskową, oferując dzieciom i młodzieży różne możliwości spędzania czasu 
wolnego od zajęć szkolnych. Klub organizuje Ostrołęcką Jesień Teatralną, Ogólnopolski 
Festiwal Teatrów Małych IGŁA, Ostrołęcki Festiwal Piosenki TALENT, Ostrołęckie Spotkania 
Chóralne. To tutaj odbywa się finał Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego oraz Ostrołęcki 
Konkurs Recytatorski i Plastyczny MIEJSCE URODZENIA. 

Kino „Jantar” działa od 1926 r., stanowi Dział Upowszechniania Kultury Filmowej 
Ostrołęckiego Centrum Kultury. Jest członkiem Stowarzyszenia „Kina Polskie”. Miesięczny 
repertuar kina układany jest we współpracy z Centrum Kultury Filmowej Awangarda II 
w Olsztynie, tj. redystrybutorem filmów na północno-wschodnią Polskę oraz ze wszystkimi 
dystrybutorami ogólnopolskimi. Od maja 2002 roku kino mieści się w sali kinowo-widowiskowej 
OCK posiadającej 385 miejsc, klimatyzację oraz nagłośnienie Dolby Digital Surround Ex.  

W roku 2011 repertuar Kina Jantar obejmował 44 zagraniczne tytuły filmowe i 27 tytułów 
produkcji polskiej. Ogółem kino wyświetliło 874 seanse filmowe, które obejrzało 46 104 widzów.  
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Warto także dodać, że kino realizuje program Akademii Edukacji Filmowej dla dzieci ze szkół 
podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. W 2009 roku w Akadmii pokazano 33 
pozycje filmowe, które obejrzało 30 633 młodych ludzi.  

Przy kinie działają również: Dyskusyjny Klub Filmowy „Rejs” i Amatorski Klub Filmowy. W roku 
2009 r. w DKF pokazano 31 filmów, a obejrzało je 1 826 widzów. Amatorski Klub Filmowy jest 
organizatorem Ogólnopolskiego Festiwalu Filmów Amatorskich FILMOWE ZWIERCIADŁA. 

Placówka środowiskowa w Wojciechowicach jest obiektem kulturalnym, który swoją 
działalność rozpoczął w listopadzie 2010 roku. W placówce prowadzone są zajęcia plastyczne i 
spotkania młodzieżowych zespołów muzycznych oraz inne zajęcia odpowiadające na potrzeby 
społeczności lokalnej. Placówka pełni również rolę świetlicy dla dzieci i młodzieży. 

W Ostrołęckim Centrum Kultury swoją działalność prowadzą zespoły amatorskiego ruchu 
artystycznego, obejmujące prawie wszystkie dziedziny sztuki. Są to m.in. Zespół Tańca Ludowego 
OSTROŁĘKA, Zespół Pieśni i Tańca KURPIE, Zespół Tańca Współczesnego DE – EM, Klub Tańca 
Towarzyskiego FAN, Studio Piosenki, Ostrołęcki Chór Kameralny, Ostrołęcka Scena Autorska, 
Dziecięca Grupa Teatralna, Kabaret Mafioła i Amatorski Klub Filmowy. W zajęciach zespołów i grup 
bierze udział co miesiąc 439 osób – dzieci, młodzież i osoby dorosłe. 

OCK przy współpracy i wsparciu finansowym samorządu realizuje dwa istotne dla mieszkańców 
Ostrołęki programy upowszechniania kultury: 

− program upowszechniania kultury teatralnej i filmowej realizowany od 2008 roku pod 
nazwą „Godziny dla Rodziny”, w ramach którego organizowane są comiesięczne 
spotkania z teatrem i filmem dla dzieci. W latach 2008–2009 dzieci i ich rodzice obejrzeli 
24 spektakle teatralne w wykonaniu profesjonalnych teatrów z całej Polski oraz 24 filmy 
animowane. Ogółem w latach 2008–2009 spektakle teatralne obejrzało 6 176 widzów, a 
seanse filmowe – 2 969 widzów; 

− realizowany od 2010 roku program pn.: „Nastroje we Dwoje” – jest to propozycja 
spędzania czasu wolnego przez osoby dorosłe i starszą młodzież. Zakłada on 
organizację raz w miesiącu koncertów, spektakli i widowisk o wysokich walorach 
artystycznych. W 2010 roku od stycznia do października z programu skorzystały 3 131 
osoby. 

Ponadto OCK od maja 2001 roku wydaje Informator Kulturalny „Bywalec”. Zawiera on 
zapowiedzi imprez, repertuar kinowy oraz informacje na temat wydarzeń, które już się odbyły. 
Informator jest publikacją nieodpłatną i co miesiąc kolportowany jest w zakładach pracy, urzędach i 
wszystkich ostrołęckich szkołach.  

 

Według danych GUS za rok 2011, w Ostrołęce funkcjonowało 6 bibliotek i filii oraz dwa punkty 
biblioteczne (według danych UM były trzy punkty biblioteczne), w których zgromadzono księgozbiór 
liczący 181 580 woluminów. Księgozbiór z roku na rok jest powiększany i nawet pomimo, że od roku 
2003 zamknięto w Ostrołęce dwie placówki biblioteczne, w roku 2011 był on najbogatszy w okresie 
2000–2009. W omawianym okresie malała jednak liczba czytelników, w roku 2011 było ich 13 433. Z 
roku na rok spada także liczba wypożyczeń, w roku 2000 odnotowano ponad 166 tys. wypożyczeń, w 
roku 2011 niecałe 99 tys. W roku 2011 na jednego czytelnika w Ostrołęce przypadało średnio ponad 7 
wypożyczeń. Analogiczna średnia dla województwa mazowieckiego wynosiła ponad 16. Oznacza to, że 
czytelnicy w regionie wypożyczyli średnio ponad dwa razy więcej książek niż czytelnicy z Ostrołęki. 
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Dwie najważniejsze placówki biblioteczne w mieście to Miejska Biblioteka Publiczna oraz 
Biblioteka Pedagogiczna.  

Miejska Biblioteka Publiczna im. Wiktora Gomulickiego w Ostrołęce to instytucja, w skład 
której wchodzi Biblioteka Główna i 5 placówek filialnych. Zbiory Biblioteki liczą łącznie 194 9288 
jednostek inwentarzowych, w tym 175 967 woluminów książek, 5 613 czasopism i 13 348 jednostek 
inwentarzowych zbiorów specjalnych (głównie zbiory audiowizualne, książki mówione, nuty, zbiory 
kartograficzne). W ciągu roku z biblioteki korzysta ok. 13 500 czytelników.  

Biblioteka jest ważnym źródłem informacji i wiedzy o Kurpiowszczyźnie. W wyodrębnionej 
Pracowni Zbiorów Regionalnych do dyspozycji czytelników jest najbogatszy zbiór materiałów o regionie: 
książki, czasopisma, druki ulotne, prace niepublikowane (rękopisy, prace magisterskie i doktorskie), 
zbiory graficzne, fotografie, wycinki prasowe. 

Oprócz udostępniania zbiorów Biblioteka prowadzi także działalność kulturalno-oświatową. 
W programach działalności kulturalnej proponowane są zarówno formy służące promocji bibliotek i 
czytelnictwa w lokalnym środowisku, jak również działania z zakresu promocji regionu, prezentacji jego 
historii, dorobku kulturalnego i osiągnięć dnia dzisiejszego. Wśród stosowanych form promocji 
dominują: 

− konkursy recytatorskie i poetyckie (np. Ostrołęcki Konkurs Literacki im. Dionizego 
Maliszewskiego pn. „I chcę tej ziemi być wierny...” – konkurs o zasięgu ogólnopolskim dla 
młodych poetów – od 1993 r. czy Ogólnopolski Konkurs Literacki pn. „Ścieżki mojego 
świata” – konkurs organizowany wspólnie z Zakładem Poprawczym w Laskowcu dla 
wychowanków zakładów poprawczych i schronisk dla nieletnich – od 2003 r.); 

− spotkania i sesje literackie (np. Festiwal Literacki im. Edwarda Kupiszewskiego 
KUPISZEWIADA – w latach 1997–2009 organizowane pod nazwą Spotkania Literackie 
na Kurpiach czy Dni Ostrołęckie Światowego Festiwalu Poezji Słowiańskiej); 

− spotkania promocyjne (Wieczory w Arce – cykl spotkań z pisarzami, promujących 
twórców literatury z regionu, a także artystów muzyków, plastyków i twórców ludowych 
z Kurpiowszczyzny); 

− koncerty muzyczne i muzyczno-poetyckie.  

Znacząca część z wymienionych form pracy adresowana jest do dzieci i młodzieży, jak choćby 
Konkurs Recytatorski i Poetycki „Kurpie Zielone w literaturze” (dla dzieci i młodzieży z terenu całej 
Kurpiowszczyzny – od 1984 r.), Ostrołęcki Konkurs Recytatorski „Pierwszy krok w poezję” (dla uczniów 
klas I – III szkół podstawowych z Ostrołęki od 1988 r.), Konkurs Poetycki „Pierwszy krok w poezję” – dla 
dzieci i młodzieży z Ostrołęki – od 1993 r.). Ponadto Miejska Biblioteka Publiczna jest organizatorem 
spotkań z historią, konferencji literackich, wystaw, kiermaszów książek, lekcji bibliotecznych, spotkań z 
bajkami dla dzieci (w filiach MBP), uroczystych „pasowań na czytelnika” sześciolatków (w filiach MBP), 
a także dorocznych bali karnawałowych dla najmłodszych czytelników (Filia MBP Nr 3) i innych.  

Pełniąc funkcję biblioteki powiatowej dla powiatu ostrołęckiego (od 2001 r.), MBP jest 
dodatkowo organizatorem szkoleń, konferencji i wyjazdów studyjnych dla bibliotekarzy z terenu miasta i 
powiatu, a także instytucją aktywnie wspierającą działania z zakresu wprowadzania nowych technologii 
bibliotecznych i komputeryzacji podstawowych procesów bibliotecznych. 

                                                 
8 Według danych Urzędu Miasta Ostrołęki – dane GUS nie obejmują zbiorów specjalnych.  
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Przy MBP działają Oddział Ostrołęcki Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich i Stowarzyszenie 
Przyjaciół Bibliotek i Książki, które wspierają Bibliotekę w realizacji jej zadań statutowych.  

Na terenie Ostrołęki funkcjonuje Muzeum Kultury Kurpiowskiej. Jest ono samorządową 
instytucją kultury województwa mazowieckiego, która rozpoczęła swoją działalność w 1975 roku. 
Muzeum ma siedzibę w dziewiętnastowiecznej kamienicy usytuowanej przy ostrołęckim rynku. W jego 
zbiorach znajdują się zabytki głównie z czterech dziedzin: archeologii, etnografii, historii i sztuki. 
Eksponaty te ilustrują bogatą historię Ostrołęki i wyjątkową kulturę regionu kurpiowskiego. Przeważają 
zabytki etnograficzne, reprezentujące wszystkie dziedziny kultury kurpiowskiej: łowiectwo, rybołówstwo, 
rolnictwo, rzemiosło wiejskie, obrzędowość i plastykę ludową. Znaczącą kolekcję stanowią również 
dzieła wybitnych artystów polskich, tworzących w latach 20-tych i 30-tych XX wieku, którzy inspirowali 
się sztuką ludową, w tym sztuką Kurpiów.  

Prezentowane w muzeum wystawy stałe przedstawiają historię miasta od czasów 
najdawniejszych do początku XIX wieku. Szczególnie ważnym dla Ostrołęki wydarzeniom, takim jak 
Bitwa pod Ostrołęką z 1807 roku czy powstanie listopadowe z lat 1830–1831, poświęcone zostały 
odrębne ekspozycje. Wystawy prezentujące sztukę ludową składają się z takich eksponatów, jak: 
wycinanki z Puszczy Zielonej, hafty z Puszczy Białej, ludowe rzeźby sakralne – figury świętych 
patronów pochodzących z kapliczek przydrożnych, typowych dla kurpiowskiego krajobrazu.  

Obok wystaw stałych organizowane są wystawy czasowe, dzięki którym mieszkańcy miasta 
mogą zapoznać się ze zbiorami ostrołęckiego muzeum i kolekcjami gromadzonymi przez inne polskie 
muzea. Udostępniane są też wystawy egzotyczne ze zbiorów Państwowego Muzeum Etnograficznego 
w Warszawie. Muzeum prowadzi działalność oświatową adresowaną głównie do dzieci i młodzieży w 
zakresie organizacji lekcji i warsztatów muzealnych o tematyce historycznej związanej z Ostrołęką, 
archeologicznej oraz etnograficznej dotyczącej dziedzictwa kulturowego Kurpiowskiej Puszczy Zielonej. 

Według danych statystycznych GUS z roku na rok liczba osób odwiedzających muzeum spada; 
w roku 2000 liczba ta wyniosła 9 931, w roku 2004 – 9 424, w roku 2005 nastąpił znaczący spadek do 
7 009, w roku 2009 odwiedzających było już tylko 6 462.  

 

Stan bezpieczeństwa publicznego 

Zgodnie ze Sprawozdaniem z realizacji zaplanowanych zadań przez Komendę Miejską Policji 
w Ostrołęce w 2011 roku w Ostrołęce: 

− wszczęto 1 405 postępowań przygotowawczych – 972 o charakterze kryminalnym, 
133 gospodarczym, 39 narkotykowym i 21 dotyczących kradzieży samochodów. W 
stosunku do roku 2010 odnotowano 6,19% wzrost (+82 postępowania). 

− zakończono 1 613 postępowań przygotowawczych – 1 160 o charakterze kryminalnym, 
127 gospodarczym, 39 narkotykowym i 29 dotyczących kradzieży samochodów. W 
stosunku do roku 2010 odnotowano 6,75% wzrost zakończonych postępowań (+102 
postępowania). 

W wyniku postępowań stwierdzono 2 446 przestępstw – 1 439 o charakterze kryminalnym, 
675 gospodarczym, 394 narkotykowym, 22 w zakresie kradzieży samochodów. W stosunku do roku 
2010 liczba stwierdzonych przestępstw wzrosła o 5,06%, tj. o 118 przestępstw. 
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W roku 2011 wykryto 1 919 przestępstwa, t.j. o 4,5% (84 szt.) więcej niż w roku 2010. 
Wykrywalność przestępstw: 

− o charakterze kryminalnym wyniosła 64,9% i wzrosła o 5 punktów procentowych,  

− o charakterze gospodarczym wyniosła 96 % i wzrosła o 2,2 punktu procentowego, 

− o charakterze narkotykowym wyniosła 99,5% i wzrosła o 0,3 punktu procentowego, 

− kradzieży samochodów wyniosła 18,2% i spadła o 0,1 punktu procentowego. 

W kategorii wypadków drogowych, na terenie Ostrołęki zarówno w roku 2010 jak i 2011 
wydarzyły się po 42 wypadki. Liczba ofiar śmiertelnych spadła z 4 do 1, tymczasem liczba osób rannych 
wzrosła z 43 osób w 2010 roku do 47 osób w roku 2011.  

Dla bezpieczeństwa w mieście ważna jest praca dzielnicowych. W roku 2011 dzielnicowi 
zatrzymali 53 sprawców przestępstw na gorącym uczynku (o 9 więcej niż w roku 2010). Ponadto 
zatrzymali 136 poszukiwanych, 28 mniej niż w roku 2010. Liczba ujawnionych wykroczeń 
prewencyjnych, za popełnienie których sporządzono materiały wdrażające postępowania wyjaśniające 
w sprawie o wykroczenie, wyniosła 136 przypadków i spadła w stosunku do roku 2010 o 32 przypadki. 
Ponadto dzielnicowi w roku 2011 ujawnili 6 przedmiotów utraconych w wyniku czynu zabronionego, 
przeprowadzili 2 021 wywiadów, przeprowadzili 311 postępowań w sprawach o wykroczenie, 
przeprowadzili 1 604 interwencje oraz nałożyli 128 mandatów karnych i 91 prewencyjnych. 

Dla uzupełnienia należy dodać, że w roku 2011 w Ostrołęce zgłoszono: 130 kradzieży rzeczy 
cudzej (85 w roku 2010), 64 kradzieże z włamaniem (55 w roku 2010), 23 rozboje (29 w roku 2010), 22 
bójki i pobicia (22 w roku 2010), 29 kradzieży samochodów (16 w roku 2010), 154 przypadki 
zniszczenia mienia (139 w roku 2010). 

Wnioskując z powyżej przedstawionych danych, należałoby stwierdzić, że poziom 
przestępczości w Ostrołęce w roku 2011 nieznacznie wzrósł w stosunku do roku 2010. Warto jednak 
mieć na uwadze fakt, że prezentowane dane dotyczą dwóch jedynie lat i nie można na ich podstawie 
wnioskować o występowaniu jakiejś negatywnej tendencji. Mimo wszystko rekomenduje się 
kontynuowanie i wzmacnianie podejmowanych już działań prewencyjnych oraz wzmacnianie 
działalności policji w zakresie wykrywania przestępstw. 
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II. OGÓLNE ZAŁO ŻENIA PROGRAMU 
 

Jednym z podstawowych zadań administracji samorządowej, wynikających z ustaw  
o samorządach terytorialnych różnych szczebli, jest zapewnienie bezpieczeństwa obywateli. 

Sprawy bezpieczeństwa własnego, rodziny, bezpieczeństwa w najbliższym otoczeniu, 
bezpieczeństwa prowadzonej działalności gospodarczej stawiane są na czele żądań 
społeczności lokalnych. 

Spełniając oczekiwania społeczne, różnego rodzaju administracje, inspekcje, służby oraz 
straże, a także inne podmioty funkcjonujące w sferze kształtowania bezpieczeństwa  
i porządku publicznego, podejmują, szereg działań zmierzających do ograniczenia 
występujących zagrożeń. Każda z tych jednostek organizacyjnych, realizując planowo swoje 
zadania, osiąga sukcesy i ponosi porażki. Taki schemat postępowania polegający na 
prowadzeniu często odosobnionych działań, nieskoordynowanych lokalnie, stosowanych w 
sytuacji obecnego nasilenia i dalszego wzrostu społecznych zagrożeń, nie daje 
zadowalających rezultatów. 

Bezpieczeństwo jest dla władz miasta Ostrołęki jednym z priorytetowych zadań, dlatego 
też samorząd Ostrołęki podejmuje szereg działań mających na celu podniesienie jego 
poziomu. Jednym z nich jest przygotowanie i realizacja Programu zapobiegania 
przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa i poprawy jakości życia mieszkańców 
na lata 2012 – 2020 pod nazwą:  

„Bezpieczna Przyjazna Ostrołęka Nasza Wspólna Sprawa" 

Jest on realizacją zapisu artykułu 12 ust. 9b ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.  
o samorządzie powiatowym. Zgodnie z zapisem art. 38a ust. 2 pkt 3 ww. ustawy, projekt 
Miejskiego programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego  
i bezpieczeństwa obywateli został przygotowany przez Doradcę Prezydenta Miasta Ostrołęki. 

W pracę nad tworzeniem programu włączyły się nie tylko podmioty odpowiedzialne za 
zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego, ale również służby oraz instytucje 
zajmujące się zwalczaniem zjawisk patologii społecznych. Dzięki nim istniała możliwość 
właściwego zdiagnozowania istniejących zagrożeń i podjęcia stosowanych przedsięwzięć 
zmierzających do ograniczenia wielu negatywnych zjawisk, poprzez nakreślenie celów  
i zadań. 

Sformułowano także koncepcję i sposoby działań w dziedzinie profilaktyki, w tym 
prewencji kryminalnej zmierzających do likwidacji lub ograniczenia negatywnych zjawisk 
związanych ze sferą bezpieczeństwa. Program powstał w oparciu o przeprowadzoną analizę 
występowania zagrożeń na terenie miasta Ostrołęki. Program „Bezpieczna Przyjazna  
Ostrołęka Nasza Wspólna Sprawa” został utworzony na lata 2012–2020. 

Można będzie  w nim ujmować na bieżąco, a także aktualizować nowe propozycje i 
rozwiązania mające wpływ na poprawę bezpieczeństwa w mieście, wskazane przez podmioty 
uczestniczące w realizacji Programu, po uzyskaniu akceptacji Komisji Prawa i Współpracy z 
samorządami Mieszkańców. 

Program ten jest programem, którego treści wpisują się całkowicie w Rządowy 
Program Ograniczania Przestępczości i Aspołecznych Zachowań „Razem Bezpieczniej” 
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III. CELE PROGRAMU 
 
 
 

1. Poprawa stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego. 
2. Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców, podniesienie ich świadomości 

prawnej oraz kształtowanie poszanowania dla norm prawnych. 
3. Zaangażowanie mieszkańców w działania na rzecz bezpieczeństwa. 
4. Stworzenie warunków sprzyjających większemu zaangażowaniu instytucji 

społecznych, gospodarczych, a także osób prywatnych w działania na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa własnego, osiedla oraz miasta. 

5. Koordynowanie działań organizacyjnych, programowych i finansowych – instytucji  
i osób w celu zwiększenia efektywności i skuteczności przeprowadzanych programów 
profilaktycznych. 

6. Zmiana świadomości społecznej w zakresie dbania o bezpieczeństwo własne  
i otoczenia. 

7. Ograniczenie przestępczości pospolitej w wymiarze odczuwalnym dla mieszkańców 
Ostrołęki. 

8. Utrzymywanie dobrego wizerunku Policji, Straży Miejskiej, Państwowej Straży 
Pożarnej i podniesienie zaufania społecznego do służb działających na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

9. Podniesienie poziomu ochrony zdrowia mieszkańców miasta Ostrołęki 
10. Poprawienie ochrony przeciwpożarowej w mieście. 

 
 
 

IV. PODMIOTY UCZESTNICZ ĄCE W PROGRAMIE 
 
 
 

Program ten stanowi narzędzie, będące wsparciem dla samorządu ostrołęckiego do 
stworzenia wielopłaszczyznowej współpracy pomiędzy instytucjami podejmującymi 
przedsięwzięcia na rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

Głównym koordynatorem Programu jest Prezydent Miasta Ostrołęki,  który przy 
wsparciu Komisji Prawa i Współpracy z samorządami Mieszkańców, podejmuje działania 
organizacyjne, informacyjne i promocyjne. 

Zadania Programu realizować będą jednostki funkcjonuj ące na terenie miasta 
Ostrołęki odpowiedzialne za bezpieczeństwo (Policja, Państwowa Straż Pożarna, Straż 
Miejska, wydzielone komórki organizacyjne Urzędu Miejskiego, przedstawiciele 
Kościoła, placówki służby zdrowia, Rady Osiedli, spółdzielnie mieszkaniowe, 
przedsiębiorcy prywatni) oraz specjaliści zaproszeni do współpracy. 
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V. ZAGROŻENIA I OBSZARY DZIAŁANIA 
 

Do głównych zagrożeń mających wpływ na porządek publiczny i bezpieczeństwo 
obywateli występujących lub mogących wystąpić w Ostrołęce zalicza się: 

 
1. zagrożenia w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego: 

• przestępstwa kryminalne, gospodarcze oraz wykroczenia. 
• przestępstwa narkotykowe oraz drogowe, 
• patologie społeczne, narkomania, alkoholizm, 
• demoralizacja nieletnich, 
• agresja i stosowanie przemocy (w tym w rodzinie) itp., 
• braki w infrastrukturze drogowej i przestrzennej. 

 
2. zagrożenia zdrowotne: 

• spadek odporności i wzrost zachorowań powodowany zmianami pór roku oraz 
pojawianiem się chorób sezonowych (np. grypy), 

• prowadzenie „niezdrowego trybu życia” związanego z rozwojem cywilizacyjnym, 
pośpiechem, stresem i niewłaściwym odżywianiem, 

• uzależnienia, 
• nieprzestrzeganie zasad higieny i ochrony zdrowia mogących powodować epidemie, 
• przenoszenie się na ludzi chorób odzwierzęcych. 

 
3. zagrożenia pożarowe i miejscowe: 

• pożary budynków mieszkalnych, obiektów użyteczności publicznej, 
• pożary terenów leśnych i innych, 
• uwalnianie się substancji chemicznych (w tym amoniaku i chloru) oraz paliw 

płynnych podczas transportu ulicami miasta, 
• uwalnianie się substancji chemicznych używanych w procesach technologicznych 

oraz przechowywanych w podmiotach gospodarczych funkcjonujących na terenie 
miasta Ostrołekaa (w tym amoniak, paliwa płynne, gaz propan - butan). 

 
4. inne zagrożenia: 

• możliwość wystąpienia awarii infrastruktury technicznej miasta (wodociągi  
i kanalizacja, sieć ciepłownicza, gazowa, energetyczna, komunikacyjna, itp.), 

• możliwe katastrofy budowlane, 
• katastrofy komunikacyjne z dużą ilością poszkodowanych, 
• anomalie pogodowe, 
• postępujący proces niszczenia obiektów zabytkowych, 
• inne mające wpływ na bezpieczeństwo mieszkańców. 

 
Na podstawie wymienionych powyżej zagrożeń oraz aktualnej wiedzy o stanie i poczuciu 

bezpieczeństwa mieszkańców Ostrołęki określono obszary działania i kierunki aktywności dla 
poszczególnych podmiotów. 

Wszystkie dominujące problemy wymienione w tym Programie zostały zdiagnozowane, 
ustalono przyczyny ich powstania, określono możliwości przeciwdziałania im, a następnie 
wyznaczono szczegółowe zadania zapobiegające i eliminujące ich występowanie. 

Do realizacji zadań uwzględniono głównych wykonawców oraz partnerów wspierających. 
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W poszczególnych obszarach działania ujęto takie zagadnienie, jak współpraca Policji  
ze Strażą Miejską ,Inspekcja Transportu Drogowego oraz Strażą Graniczną. Uwzględniono 
istniejące problemy współpracy obywateli z policją i innymi instytucjami mającymi wpływ na 
bezpieczeństwo i porządek publiczny w Ostrołęce. 

 
 

Do najważniejszych obszarów wymagających podjęcia działań w ramach programu 

„Bezpieczna Przyjazna Ostrołęka  Nasza Wspólna Sprawa" 

zaliczono: 
 

1. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i w miejscu 
zamieszkania (odpowiedzialnym za realizację zadań jest Komenda Miejska (KM) 
Policji w Ostrołęce). 

 
Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to: 
• Przestępczość pospolita, chuligaństwo, wandalizm (w tym graffiti) i zjawisko 
żebractwa. 

• Popełnianie przestępstw przez osoby pozostające pod wpływem alkoholu lub środków 
odurzających. 

• Anonimowość, bierność i brak poczucia odpowiedzialności społeczeństwa za dobro 
wspólne, dające „nieme przyzwolenie” na popełnianie przestępstw i wykroczeń. 

• Niedostatecznie skuteczna reakcja służb na zawiadomienie o przestępstwach, 
wykroczeniach, naruszeniach ładu publicznego, zachowaniach i czynach 
patologicznych. 

• Braki w organizacji „zagospodarowania przestrzeni publicznej” oraz osiedli 
sprzyjające zachowaniom aspołecznym, popełnianiu przestępstw i wykroczeń. 

• Zakłócanie porządku publicznego w rejonach funkcjonowania lokali 
gastronomicznych, rozrywkowych lub sklepów nocnych. 

• Brak monitoringu wizyjnego w obiektach prowadzenia imprez masowych. 
 

2. Przemoc w rodzinie (głównym podmiotem odpowiedzialnym za realizację zadań w 
tym obszarze jest Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie (MOPR), Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej i KM Policji w Ostrołęce). 

 
Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to: 
 
• Występowanie przemocy fizycznej i psychicznej w środowiskach objętych patologią, 

alkoholizmem oraz narkomanią, jak również w tzw. „dobrych domach”. 
• Bierność i tolerancja dla przemocy w rodzinie i zachowań patologicznych osób 

będących świadkami takich zachowań. 
• Niski poziom świadomości społecznej i wiedzy o zachowaniach oraz reakcjach na 

działania, które są przejawami przemocy w rodzinie. 
• Niepełne rozeznanie miejsc występowania przemocy domowej. 

 

3. Bezpieczeństwo w szkole (głównym podmiotem odpowiedzialnym za realizację 
zadań w tym obszarze są Dyrektorzy Placówek Oświatowo – Wychowawczych oraz 
Wydział Oświaty UM w Ostrołęce). 
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Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to: 
 
• Rozprowadzanie narkotyków wśród młodzieży oraz dostęp do innych substancji 

odurzających np. dopalaczy. 
• Trudności w prowadzeniu stałego monitoringu szkół oraz terenów przyszkolnych. 
• Uległość młodzieży wobec presji środowiska wywierającej negatywny wpływ na 

kształtowanie postaw społecznych. 
• Trudności wychowawcze rodziców spowodowane brakiem wiedzy pedagogicznej. 
• Brak alternatywnych rozwiązań w zagospodarowywaniu czasu wolnego. 

 
 
4. Bezpieczeństwo w środkach komunikacji publicznej (głównym podmiotem 

odpowiedzialnym za realizację zadań jest Zarząd MZK i KM Policji w Ostrołęce). 
Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to: 
 
• Utrzymujące się zagrożenie kradzieżami, wykroczeniami oraz innymi zjawiskami 

nieakceptowanymi społecznie w środkach komunikacji miejskiej tj.: agresja słowna 
(wyzwiska, zaczepki) oraz groźby. 

• Wandalizm w środkach komunikacji miejskiej. 
 
 

5. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym (głównym podmiotem odpowiedzialnym za 
realizację zadań w tym obszarze jest Wydział Dróg UM w Ostrołęce,  KM Policji w 
Ostrołęce). 
Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to: 
 
• Wypadki i kolizje drogowe. 
• Przypadki kierowania pojazdami pod wpływem alkoholu lub innych środków 

odurzających. 
• Nieprzestrzeganie przepisów Ustawy Prawo o ruchu drogowym. 
• Braki w infrastrukturze drogowej oraz przypadki jej niszczenia. 
• Zakłócenia ruchu drogowego podczas przemieszczania się uczestników zgromadzeń  

i imprez masowych (festiwale, koncerty, imprezy sportowe). 
 
 

6. Bezpieczeństwo w działalności gospodarczej (odpowiedzialnym za realizację 
zadań w tym obszarze jest Wydział  Rozwoju Gospodarczego i Promocji UM w Ostrołęce, 
KM Policji w Ostrołęce). 

 
Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to: 
 
• Przestępstwa pospolite, wymuszenia oraz wyłudzenia w małej i średniej 

przedsiębiorczości. 
• Przestępstwa gospodarcze, działalność na szkodę firm i podmiotów gospodarczych. 
• Funkcjonowanie „szarej strefy” i prowadzenie nielegalnego handlu. 
• Nielegalne wykorzystywanie programów komputerowych oraz naruszanie praw 

autorskich. 
• Stosowanie niewłaściwych zabezpieczeń, systemów alarmowych oraz ochrony 

fizycznej przez podmioty gospodarcze. 
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7. Ochrona dziedzictwa narodowego (głównym podmiotem odpowiedzialnym za 

realizację zadań w tym obszarze jest UM w Ostrołęce we współpracy z Wojewódzkim 
Urzędem Ochrony Zabytków delegatura w Ostrołęce i Muzeum w Ostrołęce). 

 
Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to: 
 
• Postępujące niszczenie obiektów zabytkowych. 
• Obrót i nielegalny handel dziełami sztuki. 
• Kradzieże dóbr kultury. 
• Trudności w stosowaniu skutecznych zabezpieczeń, systemów alarmowych  

w obiektach posiadających zbiory dóbr kultury oraz zabytków. 
 
 
8. Ochrona zdrowia publicznego mieszkańców miasta (podmiotem 

odpowiedzialnym za realizację zadań w tym obszarze jest Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny we współpracy z  Powiatowym Lekarzem Weterynarii i UM w Ostrołęce). 

 
Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to: 
 
• Nieprzestrzeganie podstawowych wymagań w zakresie higieny i zdrowia przez podmioty 

gospodarcze, instytucje oraz osoby fizyczne. 
• Występowanie u zwierząt chorób przenoszących się na ludzi takich jak: 

o wścieklizna zwierząt domowych i wolno żyjących, 
o salmonelloza drobiu, wysoce zjadliwa grypa ptaków (HPAI), 
o nowy typ wirusa grypy. 

• Występowanie chorób cywilizacyjnych (choroby serca, nadciśnienie tętnicze, nerwice, 
depresje, bulimia, anoreksja, otyłość, wady postawy). 

• Nałogi i uzależnienia spowodowane nadużywaniem alkoholu i leków, paleniem tytoniu, 
stosowaniem narkotyków i innych podobnie działających środków oraz choroby im 
współtowarzyszące. 

• Uzależnienia cywilizacyjne tj. hazard, uzależnienie od telewizji, internetu i telefonów 
komórkowych. 

 
 

9. Ochrona przeciwpożarowa (głównym podmiotem odpowiedzialnym za realizację zadań 
w tym obszarze jest Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Ostrołęce). 

 
Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to: 
 
• Nieprzestrzeganie przez właścicieli, zarządców lub użytkowników budynku, obiektu 

lub terenu przepisów z zakresu ochrony przeciwpożarowej. 
• Niski poziom wiedzy z zakresu ochrony przeciwpożarowej przez instytucje i 

podmioty realizujące zadania związane z bezpieczeństwem przeciwpożarowym. 
• Ponadnormatywne eksploatowanie pojazdów i sprzętu pożarowego. 
• Utrudnienia w dojazdach m.in. do obiektów użyteczności publicznej i miejsc 

zamieszkania w trakcie akcji ratowniczych. 
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VI. WARUNKI FUNKCJONOWANIA I FINANSOWANIA 
PROGRAMU  

 
Analiza dotychczasowych zdarzeń wyrażona w badaniach poczucia bezpieczeństwa wśród 

mieszkańców Ostrołęki wskazuje, że najbardziej dokuczliwymi dla społeczeństwa są 
przestępstwa skierowane przeciwko mieniu. Znaczący wpływ na poczucie bezpieczeństwa 
obywateli mają przestępstwa skierowane przeciwko życiu i zdrowiu, w tym rozboje  
i wymuszenia rozbójnicze. Istotnym i nieodłącznym elementem tej przestępczości są 
patologie społeczne, których często podłożem są alkoholizm oraz narkomania, stanowiące 
groźny problem społeczny. 

Mając na uwadze skuteczną realizację Programu założono, iż przyjęte kierunki działania 
będą skupiać się na edukacji społeczeństwa, poradnictwie oraz profilaktyce w zakresie: 

1. Działań na rzecz ograniczenia przestępczości przeciwko życiu i zdrowiu oraz mieniu 
obywateli. 

2. Zapobiegania patologiom społecznym w tym narkomani, uzależnieniu od alkoholu 
poprzez tworzenie zintegrowanych działań profilaktycznych, 

3. Otoczenia szczególną opieką dzieci i młodzieży zagrożonej patologią, 
4. Zapobiegania przestępczości i przemocy w rodzinie. 
 

Pozostałymi czynnikami gwarantującymi osiągnięcie wysokiej skuteczności w realizacji 
Programu są: 

1. Zaangażowanie wszelkich możliwych podmiotów w partnerską współpracę między- 
instytucjonalną dla realizacji programów zapobiegawczych. 

2. Współpraca ze środkami masowego przekazu na rzecz kształtowania świadomości 
prawnej oraz edukacji mieszkańców. 

3. Pobudzanie inicjatyw społecznych w kierunku działania na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa. 

4. Współpraca z podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego. 
5. Propagowanie i promocja Programu, działania pro-społeczne i instytucjonalne  

zmierzające do podnoszenia świadomości prawnej mieszkańców Ostrołęki. 
 
Program ma z założenia charakter dynamiczny, będzie na bieżąco oceniany  

i aktualizowany. Każda nowa inicjatywa sformułowana w postaci zadań czy programów może 
być przyjęta i wdrożona po uzyskaniu akceptacji Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. 

Ze względu na duży zakres przedsięwzięć ich długofalowość Program będzie 
traktowany jako zadanie ciągłe, rozłożone na kolejne lata. 

 

Źródła finansowania Programu: 
 
1. Środki z rezerwy celowej budżetu państwa przeznaczonej na dofinansowanie 

realizacji projektów w ramach programu Rządowego „Razem bezpieczniej”. 
2. Środki z budżetu wojewody mazowieckiego przeznaczone dla organizacji 

pożytku publicznego oraz dla jednostek samorządu terytorialnego. 
3. Środki z budżetu miasta Ostrołęki. 
4. Budżety własne wykonawców Programu. 
5. Środki pochodzące od sponsorów oraz z działalności partnerstwa publiczno-

prywatnego. 
6. Inne źródła finansowania zgodnie z obowiązującym prawem. 
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VII. MONITOROWANIE I OCENA REALIZACJI 

     PROGRAMU 
 
1. Czynnikami oceny realizacji Programu będą: 
 

• Poziom zagrożenia przestępczością i wykroczeniami według statystyk 
sporządzanych przez Komendantów: Policji, Państwowej Straży Pożarnej i Straży 
Miejskiej. 

• Postrzeganie stanu bezpieczeństwa przez mieszkańców Ostrołęki, wyrażona  
w badaniach poczucia bezpieczeństwa przeprowadzanych w cyklu dwu - 
trzyletnim. 

• Postrzeganie i ocena przez mieszkańców Ostrołęki działań policji i innych formacji 
odpowiedzialnych za ochronę bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

• Działania podejmowane i realizowane przez poszczególne podmioty w ramach 
Programu oraz poziom ich współpracy. 

• Stosowanie nowych rozwiązań technicznych na rzecz poprawy bezpieczeństwa. 
• Zmiany w infrastrukturze tworzące „bezpieczne przestrzenie” oraz poprawiające 

bezpieczeństwo ruchu drogowego. 
• Wprowadzanie proponowanych przez Program nowych rozwiązań edukacyjnych  

i zapobiegawczych. 
 

2. Podmioty odpowiedzialne za ocenę efektów Programu i złożenie 
sprawozdania. 

 
Podmiotem oceniającym realizację zadań ujętych w Programie Zapobiegania Przestępczości 

oraz Ochrony Bezpieczeństwa i Poprawy Jakości Życia Mieszkańców na lata 2012 – 2020   

pod nazwą: „Bezpieczna Przyjazna Ostrołęka Nasza Wspólna Sprawa" jest Rada Miasta 

Ostrołęki. 

Roczne sprawozdanie z realizacji Programu Prezydent Miasta Ostrołęki składa Radzie Miasta 
Ostrołęki za pośrednictwem Komisji Prawa i Współpracy z Samorządami Mieszkańców. do 
końca pierwszego kwartału roku następnego. 
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HARMONOGRAM REALIZACJI ZADA Ń - „BEZPIECZNY PRZYJAZNA OSTROŁ ĘKA NASZA WSPÓLNA SPRAWA” 
 

Obszary 
działania 

Zadania 
Podmioty 

odpowiedzialne za 
realizację zadania 

Podmioty 
współdziałające w 
realizacji zadania 

Termin 
realizacji 

1.  2.  3.  4.  5.  
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1. Analiza stanu bezpieczeństwa i realnych potrzeb społeczności 
lokalnych  
w tym zakresie prowadzona w oparciu o: 
- dane własne, 
- uzyskane od podmiotów współdziałających, 
- okresowe badania opinii publicznej, 
oraz podjęcie skutecznych działań w celu eliminacji występujących 
zagrożeń. 

 UM w Ostrołęce. 

SM, ŻW, ITD., KMP w 
Ostrołęce 
Agencje Ochrony, 
Instytucje, Organizacje, 
Lokalne społeczności, 
Media. 

Proces ciągły. 
 
Badania opinii  
co 2-3 lata. 

2. Poprawa jakości organizacji i dyslokacji służb Policji. KMP w Ostrołęce.  Proces ciągły. 

3. Zwiększenie liczby patroli w miejscu i czasie najbardziej 
potrzebnym poprzez: 
- efektywniejsze wykorzystanie zasobów własnych, 
- zacieśnianie współpracy pomiędzy Policją, SM, SOK, ,ITD 

,STRAŻĄ POŻARNĄ 

KMP Ostrołęce. SM,  SOK, ITD Proces ciągły 

4. Rozbudowa monitoringu wizyjnego miejsc publicznych i jego 
efektywne wykorzystanie w oparciu o Centra Monitoringu w Policji 
i Straży Miejskiej. 

UM w Ostrołęce, 
 

KMP w Ostrołęce, Straż 
Miejska, Spółdzielnie 
mieszkaniowe, 
Wspólnoty 
mieszkaniowe. 

Proces ciągły 

5. Zwiększanie roli dyżurnych KMP, SM poprzez: 
- profesjonalne przyjmowanie zawiadomień o przestępstwach  

i wykroczeniach, naruszeniach ładu i porządku publicznego, 
zachowaniach i czynach patologicznych, 

- doskonalenie procedur dla właściwego podejmowania 
interwencji, 

- minimalizowanie czasu podjęcia interwencji. 

KMP w Ostrołęce, 
Straż Miejska 

 Proces ciągły. 
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6. Aktywizacja dzielnicowych jako policjantów pierwszego kontaktu 

poprzez: 
- identyfikację lokalnych problemów bezpieczeństwa i porządku, 
- dostarczanie ważnych informacji z rozpoznania rejonu, 
- inspirowanie lokalnych społeczności do wnoszenia inicjatyw na 

rzecz bezpieczeństwa. 

Straż Miejska 
KMP w Ostrołęce. 

 
Rady Osiedli, 
Wspólnoty 
mieszkaniowe. 

Proces ciągły. 

7. Rozbudowa systemu powiadamiania o zagrożeniach i patologiach 
(zwiększenie liczby podmiotów współdziałających). 

UM w Ostrołęce 

Straż Miejska, KMP w 
Ostrołęce, ITD  
KM PSP w Ostrołęce, 
MOPR, Rady Osiedli, 
Organizacje społeczne, 
Wspólnoty 
mieszkaniowe. 

Proces ciągły. 

8. Podniesienie jakości realizacji zadań Policji i SM poprzez:  
- wzmocnienie nadzoru służbowego, 
- podnoszenie kwalifikacji zawodowych, 
- motywowanie do efektywnej służby, 
- eliminowanie przypadków bierności. 

Straż Miejska  
KMP w Ostrołęce 

Organizacje Społeczne, 
Wspólnoty Mieszkaniowe 
Organizacje Pozarządowe 

Proces ciągły. 

9. Podjęcie systematycznej kontroli posiadania pozwolenia na 
sprzedaż alkoholu przez lokale gastronomiczne i punkty handlowe 
oraz przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu, środków 
odurzających  
i wyrobów tytoniowych nieletnim. 

UM w Ostrołęce 

Straż Miejska w 
Ostrołęce, KMP w 
Ostrołęce, SM, PPIS, 
PIH. 

Proces ciągły. 

10. Propagowanie skuteczniejszych środków i metod zabezpieczenia 
technicznego miejsc publicznych. 

UM w Ostrołęce 

Straż Miejska, KMP w 
Ostrołęce, Prasa, Radio, 
Telewizja, Agencje 
Ochrony 

Proces ciągły. 

1.  2.  3.  4.  5.  
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11. Prowadzenie systematycznych działań zwiększających 
bezpieczeństwo przestrzeni publicznej, zmniejszających 
anonimowość w zakresie realizacji programu: 
- na etapie projektowym, 
- na etapie realizacji inwestycji, 
- na etapie użytkowania. 

UM w Ostrołęce 

 PINB, 
SM, KM PSP, KMP w 
Ostrołęce w Ostrołęce, 
Rady Osiedli, 
Spółdzielnie 
mieszkaniowe, 
Wspólnoty 
mieszkaniowe, 
Deweloperzy. 

Proces ciągły. 
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12. Wspieranie i promowanie działań budujących więzi społeczne: 
- wydawanie publikacji, 
- organizację spotkań, promocyjnych i edukacyjnych, 
- aktualizacja strony internetowej UM w zakresie bezpieczeństwa  

i porządku publicznego. 

 
UM w Ostrołęce. 

SM, KMP w Ostrołęce 
KM PSP  
w Ostrołęce ,MOPR, 
Rady Osiedli, 
Organizacje społeczne, 
Wspólnoty 
mieszkaniowe, Prasa, 
Radio, Telewizja. 

Proces ciągły. 

13. Występowanie z inicjatywą zmian w prawie miejscowym 
zwiększających efektywność działań Policji i SM w zakresie 
przeciwdziałania zjawiskom: 
- wandalizmu, nielegalnego graffiti, 
- żebractwa (wymuszeń), 
- nielegalnego handlu ulicznego, 
- spożywania alkoholu oraz palenia tytoniu w miejscach 

publicznych. 

 
UM w Ostrołęce 

SM, KMP w Ostrołęce 
Rady Osiedli, 
Organizacje społeczne, 
Spółdzielnie 
mieszkaniowe, 
Wspólnoty 
mieszkaniowe. 

Proces ciągły. 

14. Prowadzenie działań zwiększających bezpieczeństwo mieszkańców 
po zmroku i w nocy szczególnie w miejscach słabo lub nie 
oświetlonych z jednoczesną poprawą infrastruktury w tym zakresie. 

UM w Ostrołęce 

KMP w Ostrołęce, SM, 
Spółdzielnie 
mieszkaniowe, 
Wspólnoty 
mieszkaniowe,  

Proces ciągły. 

1.  2.  3.  4.  5.  
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15. Podnoszenie skuteczności mechanizmów zapewnienia 
bezpieczeństwa imprez masowych i zgromadzeń na terenie miasta 
poprzez: 
- edukowanie organizatorów z zakresu bezp. imprez, 
- kontrolowanie i egzekwowanie od organizatorów stosowania się 

do obowiązujących przepisów w tym monitoringu obiektów, 
- podnoszenie jakości organizacji imprez masowych. 

 
UM w Ostrołęce 

KMP w Ostrołęce, SM 
KM PSP, 
Organizatorzy imprez 
masowych,  
Agencje ochrony 

Proces ciągły. 
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1. Prowadzenie pracy socjalnej rozumianej jako działalność 
zawodowa skierowana na pomoc osobom i rodzinom we 
wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w 
społeczeństwie oraz na tworzeniu warunków sprzyjających 
temu celowi. 

UM w Ostrołęce 

MOPR, Ośrodek 
Interwencji Kryzysowej 
Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci, CARITAS, PCK, 
Kościoły i Związki 
wyznaniowe. KMP w 
Ostrołęce, SM, 
Wspólnoty Mieszkaniowe 
i Spółdzielnie 

Proces ciągły. 

2. Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego: 
- psychologicznego, 
- pedagogicznego, 
- prawnego. 

UM w Ostrołęce 

MOPR, Ośrodek 
Interwencji Kryzysowej, 
Miejska Poradnia 
Pedagogiczno – 
Psychologiczna, KMP w 
Ostrołęce, SM, 
Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci, CARITAS, PCK, 
Kościoły i Związki 
wyznaniowe. 

Proces ciągły. 
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3. Pobudzanie społecznej aktywności w zaspokajaniu niezbędnych 
potrzeb życiowych osób i rodzin. 

UM w Ostrołęce 

MOPR, Ośrodek 
Interwencji Kryzysowej, 
Miejska Poradnia 
Pedagogiczno – 
Psychologiczna, KMP w 
Ostrołęce, SM, 
Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci, CARITAS, PCK, 
Kościoły i Związki 
wyznaniowe. 

Proces ciągły. 
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4. Realizacja programów: 
- „Systemowa pomoc terapeutyczna dla ofiar przemocy”, 
- „Starszy brat, starsza siostra”. 

MOPR ,OIK 

KMP, SM, UM w 
Ostrołęce, Rady Osiedli, 
Placówki oświatowe, 
CARITAS. 

Proces ciągły. 

5. Prowadzenie punktów informacyjno – konsultacyjnych dla ofiar 
przemocy w siedzibie. 

UM w Ostrołęce 

MOPR, OIK, KMP w 
Ostrołęce, SM, Rady 
Osiedli, Placówki 
oświatowe, CARITAS. 
PCK, Kościoły i Związki 
wyznaniowe. 

Proces ciągły. 

6. Prowadzenie programu korekcyjno – edukacyjny dla sprawców 
przemocy. 

UM w Ostrołęce 

MOPR, OIK, Sąd 
Okręgowy i Rejonowy  
w Ostrołęce, Prokuratura 
Rejonowa i Okręgowa w 
Ostrołęce, KMP w 
Ostrołęce 

Proces ciągły. 

7. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego. 
Przewodniczący 
zespołu oraz jego 
członkowie. 

MOPR, OIK 
KMP w Ostrołęce, 
SM. 

Proces ciągły. 

8. Prowadzenie świetlic środowiskowych – placówek opiekuńczo 
– wychowawczych wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży 
zagrożonym niedostosowaniem społecznym  oraz 
koordynowanie działań w tym zakresie innych placówek. 

UM w Ostrołęce 

MOPR, OIK. 
Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci, CARITAS, PCK, 
Kościoły 
i Związki wyznaniowe. 

Proces ciągły. 

1.  2.  3.  4.  5.  
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9. Umieszczanie małoletnich ofiar przemocy w: 
- rodzinach zastępczych, 
- pogotowiu rodzinnym, 
- placówkach opiekuńczo – wychowawczych. 

UM w Ostrołęce 
MOPR, OIK, KMP w 
Ostrołęce, SM, Sądy, 
Prokuratura 

Proces ciągły. 

10. Udzielanie pomocy w ramach funkcjonowania: 
- Centrum Kryzysowego dla kobiet i kobiet z dziećmi  

 
UM w Ostrołęce 

MOPR, OIK. KMP w 
Ostrołęce, SM, PCK, 
Kościoły 
i Związki wyznaniowe. 

Proces ciągły. 
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11. Udzielanie porad i praca terapeutyczna ze sprawcami przemocy: 
- nietrzeźwymi, 
- uzależnionymi od alkoholu, 
- uzależnionymi od narkotyków, 
oraz motywowanie osób uzależnionych i współuzależnionych do 
podjęcia leczenia w ramach (posiedzenia motywacyjne, grupy 
wsparcia, świadczenia diagnostyczne, mityngi, DDA, AA). 

UM w Ostrołęce 

MOPR, Pełnomocnik 
Prezydenta ds. 
Uzależnień, Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych. 

Proces ciągły. 

12. Organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży w formie 
kolonii 
i obozu (z rodzin dotkniętych zjawiskami patologicznymi). 

UM w Ostrołęce 
Organizatorzy 
wypoczynku. 

W okresie ferii  
i wakacji. 

1.  2.  3.  4.  5.  
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1. Podjęcie działań zmierzających do aktywnego uczestnictwa 

placówek oświatowo – wychowawczych w programach: 
- pod patronatem Ministra Edukacji Narodowej „Bezpieczna 

szkoła”, 
- społecznym „Szkoła bez przemocy”. 
- „Edukacja dla bezpieczeństwa” 

UM w Ostrołęce. 

Nauczyciele, 
Wychowawcy, 
Pedagodzy Szkolni, 
Uczniowie, Liderzy 
realizujący programy 
profilaktyczne, 
Dyrektorzy placówek. 

Proces ciągły. 

2. Realizacja autorskich programów wychowawczych, 
profilaktycznych  
w placówkach oświatowo – wychowawczych w zakresie: 
- profilaktyki narkotykowej i alkoholowej oraz zażywania innych 
środków odurzających 

- promowania zdrowego stylu życia, wolnego od używek  
i alternatywnych form spędzania czasu wolnego, 

oraz 
- prowadzenie zajęć o charakterze sportowym w szkołach i 

klubach sportowych dla dzieci i młodzieży. 

 
UM w Ostrołęce,  

Dyrektorzy Placówek, 
Nauczyciele, 
Wychowawcy, 
Pedagodzy szkolni, 
Uczniowie, Liderzy 
realizujący programy 
profilaktyczne, 
 

Proces ciągły. 

3. Podejmowanie działań wobec uczniów wagarujących, udzielanie 
pomocy psychologiczno – pedagogicznej. 

 
UM w Ostrołece,  

Dyrektorzy Placówek, 
Pedagodzy i psycholodzy 
szkolni, Kurator sądowy, 
KMP w Ostrołęce 

Proces ciągły. 

1.  2.  3.  4.  5.  
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4. Realizowanie działań zapobiegawczych w rejonach placówek 

oświatowo – wychowawczych prowadzących do skutecznego 
ograniczenia dostępu dzieci i młodzieży do alkoholu, wyrobów 
tytoniowych i narkotyków lub innych środków odurzających takich 
jak: 
- kontrole punktów sprzedaży alkoholu i wyrobów tytoniowych, 
- patrole prewencyjne, 
- edukacyjne, informacyjne, w formie spotkań z młodzieżą  

i rodzicami, prelekcji, pokazów itp. 

UM w Ostrołęce  

 KM Policji, SM 
Komisja Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

Proces ciągły. 

5. Organizowanie i propagowanie alternatywnych rozwiązań 
spędzania czasu wolnego dla uczniów i młodzieży poprzez: 
- zajęcia pozalekcyjne, 
- organizowanie atrakcyjnego wypoczynku dla dzieci i młodzieży 

pozostającej w mieście w ramach akcji: „Bezpieczne Wakacje”, 
„Bezpieczne Ferie”, 

 
UM w Ostrołęce,  

Placówki kultury, ZOS, 
Nauczyciele, 
wychowawcy, pedagodzy 
szkolni, 
KMP w Ostrołęce, SM,  
Telewizja, Radio, Prasa. 

Proces ciągły. 

6. Zintensyfikowanie działań edukacyjnych dorosłych poprzez: 
- realizację programów informacyjnych i edukacyjnych dla 

rodziców związanych z przeciwdziałaniem demoralizacji dzieci 
i młodzieży: 

  
UM w Ostrołęce 

Nauczyciele, 
Wychowawcy, 
Pedagodzy i 
psychologowie szkolni, 
Liderzy realizujący 
programy profilaktyczne, 
Telewizja, Radio, Prasa. 

Proces ciągły. 

 
 

1.  2.  3.  4.  5.  
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1. Analizowanie zagrożeń na dworcu PKP i pozostałych terenach 

kolejowych, określenie miejsc, czasu i charakteru 
najpoważniejszych zagrożeń prowadzących do podejmowanie 
skutecznych przeciwdziałań. 

KMP w Ostrołęce. SM. Proces ciągły. 

2. Podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia kradzieży 
i eliminacji zagrożeń występujących w środkach komunikacji 
publicznej takich jak: 
- zwiększenie intensywności działań operacyjnych, 
- edukowanie i informowanie społeczeństwa o istniejących 

zagrożeniach i sposobach zabezpieczenia się przed nimi. 

KMP w Ostrołęce MZK, SM, ITD. Proces ciągły. 

3. Organizacja służby adekwatnie do zidentyfikowanych zagrożeń. 
Systematyczna ocena uzyskanych wyników i dokonywanie korekt. 

KMP w Ostrołęce. SM,  ITD. Proces ciągły. 

4. Wprowadzanie technicznych środków wspierających 
bezpieczeństwo  
w komunikacji. 

PKP, PKS, MZK, 
Prywatni 
przewoźnicy. 

KMP w Ostrołęce. Proces ciągły. 

5. Zwiększenie kontroli przewoźników w zakresie: 
- stanu technicznego pojazdów, 
- ilości przewożonych pasażerów, 
- czasu pracy kierowcy, 
- prędkości jazdy. 

KMP w Ostrołęce.  SM, ITD. Proces ciągły. 

 
 

1.  2.  3.  4.  5.  
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1. Zwiększenie liczby i aktywności patroli uprawnionych służb w celu 
maksymalnego ograniczenia kierowców 
w szczególności: 
- prowadzących pojazdy pod wpływem alkoholu i innych 
środków odurzających, 

- przekraczających dozwoloną prędkość i stwarzających 
niebezpieczeństwo dla użytkowników ruchu drogowego, 

oraz 
- parkujących w miejscach niedozwolonych (blokujących 

urządzenia infrastruktury technicznej i utrudniających 
prowadzenie akcji ratowniczych), 

- naruszających zasady określone w ustawie Prawo o ruchu 
drogowym. 

KMP w Ostrołęce  SM, ITD. Proces ciągły. 

2. Intensyfikacja działań z zakresu kontroli technicznej pojazdów: 
- doposażanie  Ruchu Drogowego w nowoczesny sprzęt, 
- prowadzenie działań wspólnie z podmiotami 

współdziałającymi. 

KMP w Ostrołęce. 
UM w Ostrołęce, PZMot, 
ITD. 

Proces ciągły. 

3. Zwiększenie kontroli przewoźników pod względem przestrzegania 
przepisów ustawy o transporcie drogowym. 

UM w Ostrołęce 
KMP w Ostrołęce, 
SM,ITD,  

Proces ciągły. 

4. Edukacja w celu kształtowania świadomego i kulturalnego 
uczestnika ruchu drogowego, respektującego prawo oraz 
szanującego prawa innych uczestników ruchu, znającego zasady 
ratownictwa drogowego i podstawy udzielania pierwszej pomocy. 

UM w Ostrołęce 
KMP w Ostrołęce, SM, 
ITD, Media, 
Wydział Oświaty  

Proces ciągły. 

5. Poprawa jakości i budowa dróg, ścieżek rowerowych, instalacja 
urządzeń spowalniających ruch i zwiększających bezpieczeństwo 
pieszych, lustracje infrastruktury drogowej: 
- występowanie o zmiany w organizacji ruchu, 
- ujednolicenie sygnalizacji dźwiękowej na przejściach dla 

pieszych – na terenie miasta. 

UM w Ostrołęce, 
 

 KMP w Ostrołęce, 
Organizacje społeczne, 
Spółdzielnie 
mieszkaniowe, 
Wspólnoty 
mieszkaniowe. 

Proces ciągły. 

1.  2.  3.  4.  5.  
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6. Stworzenie warunków do wprowadzenia oraz instalacja 
Inteligentnego Systemu Transportowego a w tym: 
- systemu Automatycznego Rejestrowania Tablic Rejestracyjnych 

(ARTR), 
- systemu automatycznego ważenia pojazdów, 
- systemu nadzoru i natężenia ruchu, 
- systemu powiadamiania kierowców o miejscach parkingowych  

i przekazywania innych istotnych komunikatów, 
- systemu monitoringu wizyjnego w miejscach największego 

natężenia ruchu oraz miejscach niebezpiecznych. 

UM w Ostrołęce, 
 

KMP w Ostrołęce, SM, 
Rady Osiedli, 
Organizacje społeczne, 
Spółdzielnie 
mieszkaniowe, 
Wspólnoty 
mieszkaniowe. 

2011 – 2014. 

7. Zapewnienie przepustowości dróg poprzez: 
- prowadzenie stałego nadzoru na natężeniem ruchu w okresie 

letnim  
i koordynowanie działań służb i instytucji dla skutecznego 
podejmowania działań ratowniczych, 

- utrzymywanie przejezdność dróg w przypadku intensywnych 
opadów śniegu na poziomie gwarantującym sprawne 
funkcjonowanie służb  
i mieszkańców. 

UM w Ostrołęce 
KMP w Ostrołęce, SM, 
ITD. 

Proces ciągły. 
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1. Zapewnienie dostępności i przejrzystości ewidencji działalności 
gospodarczej, procesu wydawania zezwoleń (np. przez prowadzenie 
ewidencji internetowej). 

UM w Ostrołęce.  Proces ciągły. 

2. Podjęcie działań zmierzających do ograniczenia: 
- przestępstw pospolitych, wymuszeń oraz wyłudzeń w małej i 

średniej przedsiębiorczości, 
- przestępstw gospodarczych, działalności na szkodę firm i 

podmiotów gospodarczych, 
- funkcjonowania „szarej strefy” i prowadzenie nielegalnego 

handlu, 
- niezgodnego z prawem wykorzystywania programów 

komputerowych oraz naruszanie praw autorskich. 

KMP w Ostrołęce. 

SM, SG, Izba Celna, 
Urząd Skarbowy, Izba 
Handlowa, Państwowa 
Inspekcja Pracy,  
ZaiKS. 

Proces ciągły. 

1.  2.  3.  4.  5.  
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3. Współpraca między Policją a przedsiębiorcami polegająca na: 
- włączeniu przedsiębiorców do współpracy na rzecz 

bezpieczeństwa, 
- identyfikację najistotniejszych problemów w celu bezpiecznego, 
- prowadzenia uczciwej działalności gospodarczej. 

KMP w Ostrołęce, 
Przedsiębiorcy. 

Organizacje i Instytucje 
Biznesowe, UM w 
Ostrołęce 

Proces ciągły. 

4. Stosowanie i upowszechnianie nowoczesnych technicznych 
środków zabezpieczeń (wraz z monitoringiem) na wypadek 
przestępczej  

KMP w Ostrołęce, 
Przedsiębiorcy. 

Organizacje i Instytucje 
Biznesowe Telewizja, 
Radio, Prasa. 

Proces ciągły. 

5. Objecie dozorem policyjnym miejsc, gdzie prowadzenie 
działalności gospodarczej jest szczególnie zagrożone 

KMP w Ostrołęce. SM, SG, ŻW, SOK.ITD 
W miarę 
potrzeb. 
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1. Systemowa rejestracja zbiorów, wraz z dokumentacją fotograficzną  
i opisową uwzględniającą znakowanie obiektów ruchomych. 

UM w Ostrołęce 
we współpracy z 
Wojewódzkim 
Urzędem Ochrony 
Zabytków, 
Muzeum w 
Ostrołęce 

Archiwum Państwowe, , 
Kościoły. 

Proces ciągły. 

2. Podejmowanie międzyinstytucjonalnych skoordynowanych 
inicjatyw  
w celu ochrony zabytków (wspólne inspekcje i kontrole obiektów ze 
zgromadzonymi dobrami kultury). 

UM w Ostrołęce 
we współpracy z 
Wojewódzkim 
Urzędem Ochrony 
Zabytków. 

KMP w Ostrołęce, KM 
PSP, Muzeum w 
Ostrołęce, Kościoły, 
Agencje Ochrony. 

Proces ciągły. 

3. Stosowanie i nowoczesnych technicznych środków zabezpieczeń 
(wraz  
z monitoringiem) na wypadek przestępczej działalności człowieka i 
klęsk żywiołowych. 

UM w Ostrołęce, 
Muzeum  
w Ostrołęce 

Archiwum Państwowe,  
KBP, KMP, KM PSP, 
Kościoły i Związki 
wyznaniowe, Agencje 
Ochrony 

Proces ciągły. 

4. Poprawa wymiany informacji o zaginionych i poszukiwanych 
zabytkach. 

Muzeum  
w Ostrołęce, 
KMP w Ostrołęce. 

SG, Służba Celna, 
Kościoły, 
Media. 

Proces ciągły. 
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1. Prowadzenie stałego nadzoru nad stanem sanitarno – higienicznym 
w: 
- placówkach służby zdrowia,  
- obiektach użyteczności publicznej, 
- miejscach obsługi podróżnych (dworcach, poczekalniach, 

punktach żywienia i sanitariatach), 
- punktach dużej i małej gastronomii, stołówkach, jadłodajniach, 
- miejscach prowadzenia zgromadzeń i imprez masowych. 

PPIS w Ostrołęce.  Proces ciągły. 

2. Podejmowanie działań mających na celu: 
- zapobieganiu HIV/AIDS poprzez edukację i kształtowanie 

umiejętności w zakresie szacowania ryzyka w zachowaniach, 
- realizacja zadań wynikających z „Programu Ograniczania 

Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu w Polsce. 
Koordynowanie programów edukacji antytytoniowej 
realizowanej w przedszkolach, szkołach podstawowych i 
gimnazjach oraz kampanii społecznych, 

- kształtowanie postaw i zachowań zdrowotnych dotyczących 
prawidłowego żywienia i promocji aktywności fizycznej w 
oparciu  
o założenia programu edukacyjnego „Trzymaj Formę” w 
szkołach podstawowych i gimnazjach, 

- zapobieganie chorobom zakaźnym poprzez propagowanie 
szczepień ochronnych oraz unikanie ryzykownych zachowań 
zdrowotnych. 

PPIS w Ostrołęce. 

UM w Ostrołęce, 
Placówki służby zdrowia, 
Stowarzyszenia  
i Organizacje działające 
na rzecz ochrony 
zdrowia, Telewizja, 
Radio, Prasa. 

Proces ciągły. 

1.  2.  3.  4.  5.  
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3. Popularyzowanie zasad zdrowego stylu życia wśród mieszkańców 
poprzez: 
- zapobieganie nadwadze i otyłości, 
- zapobieganie następstwom palenia tytoniu, 
- propagowanie zdrowego sposobu odżywiania, 
- rozwijanie aktywności fizycznej, 
- zapobieganie chorobom przewlekłym w tym nowotworom. 
- działania lokalne nakierowane na aktywizację środowiska 

poparte diagnozą problemów zdrowotnych, 
- organizację szkolenia programowego i profilaktycznego, 

konferencje oraz spotkania edukacyjne w placówkach nauczania 
i wychowania  
z zakresu bieżących profilaktyk. 

PPIS w Ostrołęce. 

UM w Ostrołęce,  
Placówki służby zdrowia, 
Stowarzyszenia  
i Organizacje działające 
na rzecz ochrony 
zdrowia, Telewizja, 
Radio, Prasa. 

Proces ciągły. 
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4. Kontrolowanie stanu sanitarno – technicznego i sanitarno – 
higienicznego: 
- w hotelach, motelach i miejscach wypoczynku młodzieży w 

okresach ferii i wakacji, 
- basenów, kąpielisk i lodowiska. 

PPIS w Ostrołęce.  Proces ciągły. 

5. Propagowanie zasad zdrowego żywienia i wypoczynku wśród dzieci  
i młodzieży. Szkolenie i kontrola organizatorów wypoczynku w tym 
zakresie. 

PPIS w Ostrołęce. 

UM w Ostrołęce,  
Placówki służby zdrowia, 
Stowarzyszenia  
i Organizacje działające 
na rzecz ochrony 
zdrowia, Telewizja, 
Radio, Prasa. 

Proces ciągły. 

6. Prowadzenie postępowań w przypadkach zgłoszenia o przypadku 
pokąsania człowieka przez zwierzę (dochodzenia epizootyczne, 
obserwacja zwierząt w kierunku wścieklizny), bądź kontaktu  
z podejrzanym padłym zwierzęciem. 

PLWet. w 
Ostrołęce. 

PPIS w Ostrołęce,  
KMP w Ostrołęce, SM, 
Towarzystwo Opieki nad 
Zwierzętami. 

Proces ciągły. 

1.  2.  3.  4.  5.  
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7. Prowadzenie monitoringu zwierząt w kierunku występowania: 
a. gruźlicy bydła, 
b. brucelozy bydła, owiec i kóz, 
c. salmonellozy drobiu, 
d. wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI). 

PLWet. w 
Ostrołęce. 

PPIS w Ostrołęce,  
Placówki Służby 
Zdrowia. 

pkt a i b – 2014 
r 
pkt c – każdy 
cykl 
hodowlany, 
pkt d – wg 
planu rocznego 
ZWLWet. 

8. Prowadzenie darmowych szczepień dla grup ryzyka w tym: 
a. szczepień ochronnych przeciwko grypie dla osób starszych 

narażonych na powikłania, 
b. szczepienia ostrołęckich 13-latek przeciwko wirusowi HPV, 

odpowiedzialnemu za raka szyjki macicy. 

UM w Ostrołęce. 
Wytypowane NZOZ, 
MOPR w Ostrołęce. 

a – wrzesień, 
b – maj. 
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1. Prowadzenie czynności kontrolno – rozpoznawczych w zakresie 
przestrzegania przepisów ochrony przeciwpożarowej (w tym 
punktów sprzedaży środków pirotechnicznych). 

KM PSP w 
Ostrołęce. 

KMP w Ostrołęce, SM. Proces ciągły. 

1.  2.  3.  4.  5.  
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2. Opracowanie edukacyjnych programów przeciwpożarowych i bloku 
tematycznego o funkcjonowaniu służ ratowniczych. Organizowanie 
zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży takich jak: 
- konkursy plastyczne, 
- pogadanki i spotkania, 
- „dni otwarte strażnic”, 
oraz prowadzenie programów: 
- „Bądź Bezpieczny” – dla szkół i innych placówek oświatowo – 

wychowawczych, 
- „Edukacja przeciwpożarowa w przedszkolach”. 

KM PSP w 
Ostrołęce,  
UM w Ostrołęce. 

KMP w Ostrołęce, SM, 
Placówki oświatowo – 
wychowawcze,  
Telewizja, Radio, Prasa. 

Proces ciągły. 

3. Organizacja i prowadzenie działań ratowniczo – gaśniczych. 
KM PSP w 
Ostrołęce, 

UM w Ostrołęce, Proces ciągły. 

4. Zakup sprzętu i samochodów pożarniczych niezbędnych do 
skutecznego prowadzenia działań ratowniczo – gaśniczych. 

KM PSP w 
Ostrołęce, 
Komenda 
Wojewódzka 
PSP w Warszawie. 

UM w Ostrołęce, 
W miarę 
potrzeb. 

 

5. Propagowanie i upowszechnianie bezpiecznych zachowań  
w społeczeństwie w zakresie: 
- używania obiektów mieszkalnych (zagrożenia związane z 

tlenkiem węgla, przewodami kominowymi), 
- organizacji bezpiecznego wypoczynku dla dzieci i młodzieży 

(Bezpieczne Ferie i Bezpieczne Wakacje”), 
- sprzedaży oraz bezpiecznego posługiwania się wyrobami 

pirotechnicznymi. 

KM PSP w 
Ostrołęce. 

KMP w Ostrołęce , SM, 
Spółdzielnie 
mieszkaniowe, 
Wspólnoty mieszkaniowe 
Telewizja, Radio, Prasa. 

Proces ciągły. 

1.  2.  3.  4.  5.  
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6. Prowadzenie praktycznego sprawdzenia organizacji oraz warunków 
ewakuacji w placówkach oświatowo - wychowawczych. 

Dyrektorzy 
placówek. 

KM PSP w Ostrołęce. 
Raz na dwa 
lata. 

 
 
Zastosowane skróty oznaczają: 
 

1.  ITD – Inspekcja Transportu Drogowego, 

2.  KM Policji – Komenda Miejska Policji w Ostrołęce, 

3.  KM PSP – Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Ostrołęce, 

4.  MKRPA – Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ostrołęce, 

5.  MOPR – Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie , 

6.  MPPP – Miejska Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Ostrołęce, 

7.  MZK – Miejski Zakład Komunikacji  

8.  PIH – Państwowa Inspekcja Handlowa, 

9.  PINB – Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Ostrołęce, 

10.  PLWet. – Powiatowy Lekarz Weterynarii w Ostrołęce, 

11.  PPIS – Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Ostrołęce, 

12.  SG – Jednostki Straży Granicznej, 

13.  SM – Straż Miejska w Ostrołęce, 

14.  SOK – Straż Ochrony Kolei, 

15.  UM – Urząd Miejski w Ostrołęce, 

16.  ŻW – Żandarmeria Wojskowa. 
 



U Z A S A D N I  E N I E 
 

do projektu uchwały Rady Miasta Ostrołęki  Nr….. z dnia………..w sprawie uchwalenia 
programu zapobiegania przestępczości i poprawy jakości życia mieszkańców na lata 

2012-2020 pod nazwa „Bezpieczna Przyjazna Ostrołęka Nasza Wspólna Sprawa” 
 
Jednym z podstawowych zadań administracji samorządowej, wynikających z ustaw  

o samorządach terytorialnych różnych szczebli, jest zapewnienie bezpieczeństwa obywateli. 
Sprawy bezpieczeństwa własnego, rodziny, bezpieczeństwa w najbliższym otoczeniu, 

bezpieczeństwa prowadzonej działalności gospodarczej stawiane są na czele żądań 
społeczności lokalnych. 

Spełniając oczekiwania społeczne, różnego rodzaju administracje, inspekcje, służby oraz 
straże, a także inne podmioty funkcjonujące w sferze kształtowania bezpieczeństwa  
i porządku publicznego, podejmują, szereg działań zmierzających do ograniczenia 
występujących zagrożeń. Każda z tych jednostek organizacyjnych, realizując planowo swoje 
zadania, osiąga sukcesy i ponosi porażki. Taki schemat postępowania polegający na 
prowadzeniu często odosobnionych działań, nieskoordynowanych lokalnie, stosowanych w 
sytuacji obecnego nasilenia i dalszego wzrostu społecznych zagrożeń, nie daje 
zadowalających rezultatów. 

Bezpieczeństwo jest dla władz miasta Ostrołęki jednym z priorytetowych zadań, dlatego 
też samorząd Ostrołęki podejmuje szereg działań mających na celu podniesienie jego 
poziomu. Jednym z nich jest przygotowanie i realizacja Programu zapobiegania 
przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa i poprawy jakości życia mieszkańców 
na lata 2012 – 2020 pod nazwą:  

„Bezpieczna Przyjazna Ostrołęka Nasza Wspólna Sprawa" 

Jest on realizacją zapisu artykułu 12 ust. 9b ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.  
o samorządzie powiatowym. Zgodnie z zapisem art. 38a ust. 2 pkt 3 ww. ustawy, projekt 
Miejskiego programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego  
i bezpieczeństwa obywateli został przygotowany przez Doradcę Prezydenta Miasta Ostrołęki. 

W pracę nad tworzeniem programu włączyły się nie tylko podmioty odpowiedzialne za 
zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego, ale również służby oraz instytucje 
zajmujące się zwalczaniem zjawisk patologii społecznych. Dzięki nim istniała możliwość 
właściwego zdiagnozowania istniejących zagrożeń i podjęcia stosowanych przedsięwzięć 
zmierzających do ograniczenia wielu negatywnych zjawisk, poprzez nakreślenie celów  
i zadań. 

Sformułowano także koncepcję i sposoby działań w dziedzinie profilaktyki, w tym 
prewencji kryminalnej zmierzających do likwidacji lub ograniczenia negatywnych zjawisk 
związanych ze sferą bezpieczeństwa. Program powstał w oparciu o przeprowadzoną analizę 
występowania zagrożeń na terenie miasta Ostrołęki. Program „Bezpieczna Przyjazna  
Ostrołęka Nasza Wspólna Sprawa” został utworzony na lata 2012–2020. 

Można będzie  w nim ujmować na bieżąco, a także aktualizować nowe propozycje i 
rozwiązania mające wpływ na poprawę bezpieczeństwa w mieście, wskazane przez podmioty 
uczestniczące w realizacji Programu, po uzyskaniu akceptacji Komisji Prawa i Współpracy z 
samorządami Mieszkańców. 

Program ten jest programem, którego treści wpisują się całkowicie w Rządowy Program 
Ograniczania Przestępczości i Aspołecznych Zachowań „Razem Bezpieczniej. Podstawowe 
cele  Programu to przede wszystkim: 
 

1. Poprawa stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego. 



2. Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców, podniesienie ich świadomości 
prawnej oraz kształtowanie poszanowania dla norm prawnych. 

3. Zaangażowanie mieszkańców w działania na rzecz bezpieczeństwa. 
4. Stworzenie warunków sprzyjających większemu zaangażowaniu instytucji 

społecznych, gospodarczych, a także osób prywatnych w działania na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa własnego, osiedla oraz miasta. 

5. Koordynowanie działań organizacyjnych, programowych i finansowych – instytucji  
i osób w celu zwiększenia efektywności i skuteczności przeprowadzanych programów 
profilaktycznych. 

6. Zmiana świadomości społecznej w zakresie dbania o bezpieczeństwo własne  
i otoczenia. 

7. Ograniczenie przestępczości pospolitej w wymiarze odczuwalnym dla mieszkańców 
Ostrołęki. 

8. Utrzymywanie dobrego wizerunku Policji, Straży Miejskiej, Państwowej Straży 
Pożarnej i podniesienie zaufania społecznego do służb działających na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

9. Podniesienie poziomu ochrony zdrowia mieszkańców miasta Ostrołęki 
 

10. Poprawienie ochrony przeciwpożarowej w mieście. 
 

Program ten stanowi narzędzie, będące wsparciem dla samorządu ostrołęckiego do 
stworzenia wielopłaszczyznowej współpracy pomiędzy instytucjami podejmującymi 
przedsięwzięcia na rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

Głównym koordynatorem Programu jest Prezydent Miasta Ostrołęki, który przy wsparciu 
Komisji Prawa i Współpracy z Samorządami Mieszkańców, podejmuje działania 
organizacyjne, informacyjne i promocyjne. 

Zadania Programu realizować będą jednostki funkcjonujące na terenie miasta Ostrołęki 
odpowiedzialne za bezpieczeństwo (Policja, Państwowa Straż Pożarna, Straż Miejska, 
wydzielone komórki organizacyjne Urzędu Miejskiego, przedstawiciele Kościoła, placówki 
służby zdrowia, Rady Osiedli, spółdzielnie mieszkaniowe, przedsiębiorcy prywatni) oraz 
specjaliści zaproszeni do współpracy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


